
DOBELE, AUCE, ANNENIEKU, AUGSTKALNES, AURU, BĒNES, BĒRZES, BIKSTU, BUKAIŠU, DOBELES, ĪLES, JAUNBĒRZES,
KRIMŪNU, LIELAUCES, NAUDĪTES, PENKULES, TĒRVETES, UKRU, VECAUCES, VĪTIŅU UN ZEBRENES PAGASTI.

2024. GADA 15. AUGUSTS
NR. 8 (34)

DOBELĒ 
VEIDOS VĪTOLU 

PARKU

AICINA 
UZ AMATNIEKU 

PLENĒRU

AR PREZIDENTA DALĪBU 
PACEĻ VĒSTURISKĀS 
ZEMGALES KAROGU



 2 SATURS 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

INFORMATĪVAJĀ IZDEVUMĀ LASIET:

Ar prezidenta dalību paceļ 
vēsturiskās Zemgales karogu

Domes sēdē pieņemtie 
lēmumi

Izsoles

Jūlijā nosvin vairāku pagastu 
svētkus

Infrastruktūras darbu 
attīstība Dobeles novadā

Jaunais dobeles novada 
teritorijas plānojums 

Atvieglos lēmumu pieņemšanas 
procedūru dzīvokļu īpašnieku 
kopībā 

Dobelē veidos vītolu parku 

Vasaras mājiņas vietā ražojoša 
vīna apskates saimniecība

“PAnda Dance Factory” –  
1. vieta festivālā Ungārijā

3

4

5

6-7

8-9

 
10-11

12

13

14-15

16

17

18

19

20-21

22-23

24-25

26

27

28-29

30-31

Sākusies gatavošanās 
jaunajam mācību gadam

“Normāla nometne” jauniešiem

“Ceļa Ēzeļos” – jaudīgs 
motokrosa pasākums

Viens no deviņpadsmit  novadā –  
Tērvetes pagasts

Dobeles novada pašvaldība 
veicinās sabiedrības digitālo 
prasmju attīstīšanu

Viena diena Latvijā kā 
katra diena Spānijā

Aizvadīti Dobeles Pils dārza svētki

Sporta un aktīvas dzīves 
vēstnese Sanita Ozola

Apvienoti nosvinēti Tērvetes 
un Zemgaļu svētki

Kultūras un radošie pasākumi 
Pasākumi bibliotēkās

IZGLĪTĪBA IR SVARĪGĀKĀ ATSLĒGA 
IKVIENAM, LAI DZĪVĒ SPĒTU ATVĒRT 

JEBKURAS DURVIS.
IVARS GORSKIS,

Dobeles novada domes priekšsēdētājs

MĒNEŠA CITĀTS:



3  AKTUĀLI2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

VASARA KĀ DZIESMA
Vasara mūsu novadā 

šogad skan īpaši izteiks-
mīgi un krāšņi, par 
ko pateicos ikkatram 
novadniekam, jo tieši 
kopā veidotās emocijas 
visas vasaras garumā 
sniegs jaukas atmiņas 
rudens vakaros. 

Nule izskanējušie Auces pilsētas svētki, kopā 
svinot Auces simtgadi, vienuviet sapulcināja 
radu saimes, dažādas paaudzes un draugus, bet 
iespaidi, ko svētku viesi aizveda uz savām pilsē-
tām un citām valstīm, ļauj domāt, ka arī nākam-
gad šie svētki izskanēs īpaši krāšņi, pulcinot vēl 
vairāk apmeklētāju gan no Latvijas, gan sve-
šām zemēm. Atgādināšu, ka Auces simtgades 
svinības vēl turpināsies, un Auces pilsētu jau 
drīzumā sagaida gan jauns un nozīmīgs vides 
objekts, gan arī īpašs, Aucei veltīts svētku kon-
certs septembrī.

Savukārt Tērvetes un XXI Zemgaļu svētki 
mums vēlreiz parādīja, cik bagāta ir mūsu senat-
ne, ar ko lepoties līdz pat mūsdienām – kopā 
varējām baudīt gan dažādus kultūras pasāku-
mus, gan Zemgaļu svētku vēsturisko program-
mu, kas bija piemērota dažādu vecumu un inte-
resentu grupām. Par unikālu notikumu uzska-
tāma Zemgales karoga pacelšana svētku laikā 
ar Valsts prezidenta dalību. Lielu paldies vēlreiz 
saku visiem, kuri ieguldīja savu pašaizliedzīgo 
darbu, enerģiju un idejas svētku organizēšanā. 

Diemžēl jāatzīst, ka daba arī šogad mūs nesau-
dzē, atkal esam pārcietuši vētras postošo spēku 
un stipras lietavas, kas daudzviet Latvijā radīja 
būtiskus postījumus. Arī mūspusē vējš lauzis un 
ar saknēm izgāzis daudz koku, lietus un vētra 
radījusi kaitējumu dārziem un laukiem, vietām 
radot ceļu izskalojumus. Lai arī šis pārbaudī-
jums nav bijis tik postošs kā pērn, tomēr mums 
jāatceras, ka šādi laikapstākļi var atkārtoties. 
Tāpēc būsim atbildīgi, ievērosim atbildīgo insti-
tūciju norādes, kā arī centīsimies pasargāt sevi, 
savu ģimeni un savus īpašumus. 

Izskanot visu svētku pēdējiem mūzikas akor-
diem, nekas jau nebeidzas, bet gan turpinās, lai 
mums sniegtu jaunas iespējas. Pavisam tuvu ir 
septembris, un tas ir mēnesis, kas mūsu jaunajai 
paaudzei, viņu vecākiem un skolotājiem, kā arī 
visiem izglītības iestāžu darbiniekiem ir jauns 
dzīves un darba cēliena posms. Tas katram no 
mums un novadam ir īpaši svarīgs un atbildīgs, 
lai kopā sasniegtu izvirzītos mērķus un tiektos 
pēc jauniem panākumiem, neaizmirstot nova-
dā esošās vērtības – izglītība ir svarīgākā atslēga 
ikvienam, lai dzīvē spētu atvērt jebkuras durvis. 
Pašvaldībai viena no svarīgākajām jomām ir un 
būs izglītība, jo tieši zināšanas ir resurss, kas 
sniegs novada bērniem pamatu, kas nepiecie-
šams tālākajā dzīves ceļā. Lai visiem veiksmīgs 
jaunais darba cēliens!

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

Klātesot Latvijas Valsts prezidentam Edgaram Rinkēvičam, Dobeles novada 
domes vadībai, kā arī vairāku citu novadu pārstāvjiem, 9. augustā Tērvetes 
pilskalnā pirmo reizi svinīgi tika pacelts latviešu vēsturiskās zemes Zemgales 
karogs.

KLĀTESOT VALSTS PREZIDENTAM, 
PACEĻ VĒSTURISKĀS ZEMGALES 
KAROGU

Foto – Anete Podvinska

“Šodien vēstures lappusēs ierakstām 
stāstu ne tikai par karogu, bet arī par 
zemgaļu spēku, saliedētību un sadarboša-
nās spēju, pateicoties kurai mēs šodien, 
esot plecu pie pleca, varam būt kopā un 
godināt mūsu Zemgali,” svinīgi uzrunā-
jot sanākušos šajā īpašajā mirklī, teica 
Dobeles novada domes priekšsēdētājs 
Ivars Gorskis.

Latviešu vēsturiskās zemes Zemgales 
karogu – tumši zaļu ar baltu horizon-
tālu svītru – pagājušā gada 29. septem-
brī apstiprināja Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs. Karogu veidojusi latviešu vēstu-
riskās zemes Zemgales iniciatīvas grupa, 
kurā apvienojušies nevalstisko organizāci-
ju (NVO) un pašvaldības iestāžu pārstāvji.

“Ņemot vērā likumu par Latvijas vēs-
turiskajām zemēm un to nostiprināšanu 
juridiski, būtisks ir fakts, ka šis likums 
paredz katrai vēsturiskai zemei savu atpa-
zīšanas simbolu – karogu. Tādēļ šis ir vēs-
turisks brīdis, jo Zemgalei, tās pastāvē-
šanas laikā apvienojot visas Latvijā eso-
šās zemgaļu zemes, ir juridiski apstipri-
nāts savs karogs. Pirmo reizi Zemgalei ir 
karogs, kas apvieno visas Latvijas zemga-
ļu zemes,” notikuma nozīmīgumu uzsver 
Tērvetes koka pils saimnieks, Mag.hist. 
Normunds Jērums.

Zemgales vēsturiskās zemes karo-
ga krāsa izvēlēta zaļa, kas asociējama ar 
simtgadīga ozola vasaras pilnbrieda lapot-
nes krāsu, un ar laiku, kad dzīvoja “vare-
nā zemgaļu saime”. Vēsturisko novadu 

kā “Zaļo Zemgali” ar tās plašajām palie-
nēm un labības laukiem raksturojis izci-
lais Zemgales rakstnieks Edvarts Virza.

Kādreizējā zemgaļu apdzīvotajā teritori-
jā bija lielas un plašas ozolu audzes – ozoli 
daudzus gadsimtus nemainīgi bija īpašs 
Zemgales ainavu raksturojošs elements, 
kur atsevišķi koki auga pat gadsimtiem 
ilgi. Arī šobrīd plašos kviešu laukus nereti 
rotā atsevišķi vareni ozoli to vidū. Citviet 
Latvijā zeme nebija tik auglīga, tāpēc tur 
pārsvarā auga skuju koki.

Ozols vienmēr asociējies ar varenību, 
ir bijis spēka simbols zemgaliešiem, kas 
senajos laikos visilgāk ir pastāvējuši par 
savu brīvību. “Vīrs kā ozols”, “stalts kā 
ozols”, “stiprs kā ozols” – šādi epiteti vis-
labāk raksturo senos zemgaliešus un viņu 
vadoņus Viestardu un Nameisi 13. gad-
simta cīņās ar krustnešiem. No Zemgales 
cēlušies izcili Latvijas valstsvīri, tai skai-
tā pirmie četri Latvijas Valsts prezidenti.

Jau ziņots, ka laikā no 8. līdz 11. augus-
tam Tērvetes vēsturiskajā centrā norisi-
nājās Tērvetes un Zemgaļu svētki, kuros 
ikvienam tika piedāvāta iespēja baudīt 
gan kultūras programmu “Tērvetei – 805”, 
gan Zemgaļu svētku vēsturisko program-
mu “Zemgaļu identitāte no senatnes līdz 
mūsdienām”.  Tā bija iespēja jebkurai 
gaumei, vecumam un interesēm vairāku 
dienu garumā daudzināt un svinēt Tērveti 
tās 805. jubilejas gadā.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa



2024. gada 25. jūlijā notika novada domes 
kārtējā sēde, kuras darba kārtībā tika izska-
tīti 23 darba kārtības jautājui. Piedaloties 
12 no 19 deputātiem, domes sēdē deputāti 
nolēma:

 
Apstiprināt saistošos noteikumus:
- Dobeles novada pašvaldības saistošos no-

teikumus “Grozījumi Dobeles novada pašvaldī-
bas 2022. gada 27. janvāra saistošajos noteiku-
mos Nr. 5 “Par līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai””;

- Dobeles novada pašvaldības saistošos no-
teikumus “Grozījums Dobeles novada pašvaldī-
bas 2022. gada 24. novembra saistošajos notei-
kumos Nr. 44 “Dobeles novada pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība dzīvo-
jamo māju un dzīvojamo māju jaunbūvju 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai””.

Pieņēma zināšanai Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 2024. gada 18. 
jūnija vēstuli Nr. 1-18/3958 “Par saistošajiem 
noteikumiem Nr. 10”.

Apstiprināt Dobeles novada pašvaldības 
policijas nolikumu.

Noslēgt vienošanos ar valsts akciju sabiedrību 
“Latvenergo”, reģistrācijas Nr. 40003032949, par 
2024. gada 2. februāra līguma par apbūves tiesī-
bas nodibināšanu Nr. 9.14/2024/1 grozījumiem.

Apstiprināt detālplānojumu nekustama-
jam īpašumam “Jaunfiņķi”, Krimūnu pagastā, 
Dobeles novadā, kadastra Nr. 46720020178 
(apstiprinātā redakcija Latvijas ģeotelpiskās 
informācijas portālā: https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_30258#nozoom). Slēgt admin-
istratīvo līgumu par detālplānojuma īstenoša-
nu atbilstoši administratīvā līguma projektam 
pēc detālplānojuma pārsūdzēšanas termiņa 
beigām.

Atbrīvot no darba Jaunbērzes pirmsskolas 
izglītības iestādes “Minkuparks” vadītāju un 
Bēnes pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķīši” 
vadītāju ar 2024. gada 31. augustu saskaņā ar 
Darba likuma 101. panta pirmās daļas 9. punk-
tu (tiek samazināts darbinieku skaits).

Iecelt Daigu Pugu Dobeles Amatniecības un 
vispārizglītojošās vidusskolas direktora amatā 
no 2024. gada 1. augusta.

Atļaut ierīkot lauksaimniecības zemi mežā 
0,17 ha platībā nekustamā īpašuma “Liel-
maikaiši” (kadastra Nr. 46440050186) zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 46440050186 
Augstkalnes pagastā.

Piešķirt finansējumu 49 178 eiro (t.sk. piev-
ienotās vērtības nodoklis) apmērā Dobeles 
novada Sociālā dienesta Ģimenes atbalsta cen-
tra “Lejasstrazdi” ēkas ar kadastra apzīmējumu 
46600050126001 jumta seguma nomaiņai, fi-
nansējumu paredzot no pašvaldības 2024. gada 
budžeta līdzekļiem “Izdevumi neparedzētiem 
gadījumiem”.

Atzīt, ka privatizācijas objekta – dzīvokļa 
Nr. 6 dzīvojamā mājā Liepu ielā 3B, Dobelē, 
Dobeles novadā – privatizācijai nepieciešamie 
dokumenti atbilst likumam “Par kooperatīvo 
dzīvokļu privatizāciju” un noslēgt pirkuma 
līgumu ar privātpersonu.

 4 DOMES LĒMUMI

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI
Izslēgt no Dobeles novada pašvaldības au-

toceļu saraksta ceļu Nr. 7223 Dobeles novada 
Krimūnu pagastā Lejasbākuļi–Ružas un nodot 
bezatlīdzības valsts īpašumā Satiksmes min-
istrijas personā Dobeles novada pašvaldībai 
piekrītošo nekustamo īpašumu Lejasbākuļi–
Ružas, Krimūnu pagastā, Dobeles novadā, 1,6 
ha platībā (kadastra apzīmējums 46720040052) 
autoceļu valsts pārvaldes funkciju īstenošanai.

Atsavināt Dobeles novada pašvaldībai 
piederošos nekustamos īpašumus Dobeles 
novadā:

- dzīvokli Nr. 3 “Mūrīši”, Īles pagastā;
- - dzīvokli Nr. 2 “Gīgumi 2”, Bērzes pagastā;
nekustamo īpašumu Jāņa Čakstes iela 30, 

Dobelē.

Atsavināt izsolē Dobeles novada pašvaldībai 

piederošos nekustamos īpašumus Dobeles 
novadā:

- Lauku ielā 2, Dobelē;
- dzīvokli Nr. 2 Bērzes ielā 24, Dobelē;
- dzīvokli Nr. 9 Bērzes ielā 28, Dobelē;
- dzīvokļus Nr. 2, Nr. 3, Nr. 4 “Cīruļi”, Tērvetes 

pagastā;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Eze-

rieši”, Naudītes pagastā;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Pa-

kalniņi”, Tērvetes pagastā.
Apstiprināt izsoles rezultātus.

Domes sēžu protokoli un videoieraksti piee-
jami Dobeles novada pašvaldības mājaslapā 
www.dobele.lv -> “Pašvaldība” -> “Dome” -> 
“Domes sēdes”.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību visiem novada 
iedzīvotājiem, kuri mūžībā pavadījuši kādu 
no tuviniekiem.

Dobeles novadā jūnijā mūžībā aizgājuši un Dobeles novada pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:

Zigms Runkausks 1941 Auri             
Irēna Grantiņa 1957 Bēne         
Jānis Krūmiņš 1937 Bēne           
Ņina Žitkova 1940 Bēne 
Regīna Briekmane 1949 Bērze 
Elīza Ambrosova  2011 Biksti          
Valdis Buševics 1943 Jaunbērze
Jadviga Mihailova 1941 Krimūnas
Zenta Ozoliņa 1939 Naudīte 
Jānis Pūpols 1953 Penkule      
Biruta Zandere 1949 Penkule      
Ruta Vadapale 1939 Tērvete      
Dainis Dombrovskis 1962 Tērvete      
 
* 2024. gada jūlijā Dobeles novada 
pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie 
mirušie, kuriem dzīvesvieta bija deklarēta 
Dobeles novadā  

Vārds, uzvārds * Dz. gads Deklarētā 
  vieta            
Ivars Ašmanis 1957 Dobele      
Anna Briška 1939 Dobele 
Vlads Čaps 1949 Dobele 
Juris Grinbergs 1953 Dobele 
Edgars Krūmiņš 1973 Dobele          
Lonija Kurme 1936 Dobele 
Vasilijs Ostapčuks 1955 Dobele 
Velta Patvaldniece 1923 Dobele 
Arturs Rozenbergs 1927 Dobele 
Ingrīda Štrauha 1947 Dobele 
Edīte Madelāne 1943 Auce 
Aina Birute Martinaite 1948 Auce 
Erna Ozola 1926 Auce 
Gaļina Gucu 1954 Annenieki
Jānis Antonovičs 1930 Auri           
Ņina Filipenoka 1942 Auri            
Lidija Galminiene  1934 Auri          
Jeļena Izvekova  1955 Auri             

JAUNDZIMUŠIELAULĪBAS

23 11
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
VEIKTĀS REĢISTRĀCIJAS 
2024. GADA JŪLIJĀ (6 ZĒNI, 5 MEITENES)

Dobeles novada pašvaldība informē, ka Do-
beles novada pašvaldības Īpašumu komisija 
ir nolēmusi uzsākt funkcionāli nepieciešamo 
zemes gabalu robežu pārskatīšanu šādām 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām Dobeles 
pilsētā – Krišjāņa Barona ielā 8, Dobelē, Dobe-
les novadā un Jāņa Čakstes ielā 20, Dobelē, Do-
beles novadā – Bērzes ielas kvartāla robežās, 
iekļaujot daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Bērzes ielā 32, Bērzes ielā 14, Bērzes ielā 22, 
Bērzes ielā 26, Bērzes ielā 28, Bērzes ielā 24, 
Bērzes ielā 20, Bērzes ielā 16, Bērzes ielā 10, 
Dobelē, Dobeles novadā.

Ar funkcionāli nepieciešamo zemes gabalu 
robežām var iepazīties Dobeles novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.dobele.lv sadaļā “Aktual-
itātes” vai pie Dobeles novada Centrālās pārval-
des Nekustamo īpašumu nodaļas speciālistiem 
(kontakttālruņi 63707256, 63707249).

Dobeles novada pašvaldība lūdz iepriekš 

minēto daudzdzīvokļu māju privatizēto objektu 
īpašniekus līdz 2024. gada 2. oktobrim izvērtēt 
priekšlikumu un izteikt viedokli par funk-
cionāli nepieciešamo zemes gabalu platībām 
un robežām, nosūtot to Dobeles novada 
pašvaldībai elektroniski (apic@dobele.lv) vai 
iesniedzot Dobeles novada Valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles novadā.

Funkcionāli nepieciešamie zemes gabali 
pārskatāmi pamatojoties uz likuma “Par valsts 
un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 
85. pantu, 86. pantu, Ministru kabineta 2015. 
gada 8. septembra noteikumiem Nr. 522 “Pri-
vatizējamai dzīvojamai mājai funkcionāli ne-
pieciešamā zemes gabala noteikšanas kārtī-
ba” un Dobeles novada domes 2023. gada 26. 
janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 3 “Par 
dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā ze-
mes gabala pārskatīšanu Dobeles novadā”.

UZSĀKS ZEMES GABALU ROBEŽU 
PĀRSKATĪŠANU



5  AKTUĀLI2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Dobeles novada pašvaldība 2024. gada 
11. septembrī plkst. 14.00 Dobeles novada 
pašvaldības lielajā zālē, Brīvības ielā 15, Do-
belē, Dobeles novadā, atklātā mutiskā izsolē 
pārdod ar augšupejošu soli:

- dzīvokli Nr. 2 Bērzes ielā 24, Dobelē, Do-
beles novadā, 72,2 m2 platībā un pie dzīvokļa 
piederošās kopīpašuma 722/8491 domājamās 
daļas no būves, kadastra numurs 46019003051, 
par sākumcenu 9500 eiro, solis 500 eiro. 
Dalībniekiem līdz 2024. gada 9. septembrim 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums 
par piedalīšanos izsolē un maksājumu doku-
menti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto 
drošības naudu 950 eiro un dalības maksu 20 
eiro. Nosolītās pirkuma maksas samaksas ter-
miņš – 2024. gada 31. decembris. Dzīvokļa ap-
skates laiks saskaņojams ar SIA “Dobeles nam-
saimnieks”, zvanot pa tālr. 63722463;

- dzīvokli Nr. 9 Bērzes ielā 28, Dobelē, Do-
beles novadā, 81,4 m2 platībā un pie dzīvokļa 
piederošās kopīpašuma 814/13676 domājamās 
daļas no būves, kadastra numurs 46019003049, 
par sākumcenu 10300 eiro, solis 500 eiro. 
Dalībniekiem līdz 2024. gada 9. septembrim 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums 
par piedalīšanos izsolē un maksājumu doku-
menti par pašvaldības bankas kontā iemaksā-
to drošības naudu 1030 eiro un dalības maksu 
20 eiro. Nosolītās pirkuma maksas samaksas 
termiņš – 2024. gada 31. decembris. Dzīvokļa 
apskates laiks saskaņojams ar SIA “Dobeles 
namsaimnieks”, zvanot pa tālr. 63722463;

- nekustamo īpašumu kopību – dzīvokļus 
– “Cīruļi”, Tērvetes pagastā, Dobeles novadā: 

- Nr. 2 – 40,7 m2 platībā un pie dzīvokļa pie-
derošās kopīpašuma 4070/30210 domājamās 
daļas no būves un zemes, kadastra numurs 
46889000442;

- Nr. 3 – 23,1 m2 platībā un pie dzīvokļa pie-
derošās kopīpašuma 2310/30210 domājamās 
daļas no būves un zemes, kadastra numurs 
46889000443;

- Nr. 4 – 10 m2 platībā un pie dzīvokļa pie-
derošās kopīpašuma 1000/30210 domājamās 
daļas no būves un zemes, kadastra numurs 
46889000441, par sākumcenu 5800 eiro, so-
lis 500 eiro. Dalībniekiem līdz 2024. gada 9. 
septembrim pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz 
pieteikums par piedalīšanos izsolē un maksā-
jumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā 
iemaksāto drošības naudu 580 eiro un dalības 

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ
maksu 20 eiro. Nosolītās pirkuma maksas sa-
maksas termiņš – 2024. gada 31. decembris. 
Dzīvokļu apskates laiks saskaņojams ar Tēr-
vetes pagasta pārvaldnieku, zvanot pa tālr. 
26552303;

- zemesgabala Lauku ielā 2, Dobelē, 
Dobeles novadā, daļu ar kadastra numu-
ru 46010044402, platību 0,255 ha (kadastra 
apzīmējums 46010044402) par sākumcenu 5740 
eiro, solis 500 eiro. Dalībniekiem līdz 2024. 
gada 9. septembrim pašvaldībā rakstveidā 
jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē 
un maksājumu dokumenti par pašvaldības 
bankas kontā iemaksāto drošības naudu 574 
eiro un dalības maksu 40 eiro. Nosolītās pirku-
ma maksas samaksas termiņš – 2024. gada 31. 
decembris. Izsoles objekts ir apgrūtināts ar ap-
būves tiesību uz visu zemesgrāmatā reģistrēto 
zemes gabalu līdz 2051. gada 1. septembrim, 
par ko nekustamā īpašuma zemesgrāmatas 
nodalījumā izdarīts ierasts. Izsoles dalībnieks, 
kas nosolījis austāko cenu, sedz visas izmak-
sas, kas saistītas ar izsoles objekta atdalīšanu 
no kopējās zemes vienības (zemes ierīcības 
projekta izstrāde un ar to saistītie izdevumi, 
zemes robežu plānu izgatavošana, izdevumi 
pie zvērināta notāra, jaunizveidotā nekustamā 
īpašuma reģistrēšana zemesgrāmatā u.c.). In-
formācija par zemesgabalu www.kadastrs.lv 
vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, 
zvanot 63707249;

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Eze-
rieši”, Naudītes pagastā, Dobeles novadā, 
ar kadastra numuru 46800040014, platība 3,5 
ha, par sākumcenu 28000 eiro, solis 2000 eiro. 
Dalībniekiem līdz 2024. gada 9. septembrim 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums 
par piedalīšanos izsolē un maksājumu doku-
menti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto 
drošības naudu 2800 eiro un dalības maksu 40 
eiro. Nosolītās pirkuma maksas samaksas ter-
miņš – 2024. gada 31. decembris. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldī-
bas Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 
63707249;

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Pa-
kalniņi”, Tērvetes pagastā, Dobeles novadā, 
ar kadastra numuru 46880040158, platība 1,09 
ha, t.sk. 0,62 ha lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme, kadastra apzīmējums 46880040156, par 
sākumcenu 7000 eiro, solis 500 eiro. Dalībniek-
iem līdz 2024. gada 9. septembrim pašvaldībā 

rakstveidā jāiesniedz pieteikums par pie-
dalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti 
par pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošī-
bas naudu 700 eiro un dalības maksu 40 eiro. 
Nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš 
– 2024. gada 31. decembris. Informācija par 
zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības 
Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Zeme pie Magonēm”, Dobeles pagastā, Dobe-
les novadā, ar kadastra numuru 46600050072, 
platība 1,25 ha, t.sk. 1,02 ha lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme, kadastra apzīmējums 
46600050072, par sākumcenu 10400 eiro, so-
lis 500 eiro. Dalībniekiem līdz 2024. gada 9. 
septembrim pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz 
pieteikums par piedalīšanos izsolē un maksā-
jumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā 
iemaksāto drošības naudu 1040 eiro un dalī-
bas maksu 40 eiro. Nosolītās pirkuma maksas 
samaksas termiņš - 2024. gada 31. decembris. 
Informācija par zemesgabalu www.kadastrs.
lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, 
zvanot 63707249. 

Ar izsoles noteikumiem interesenti var 
iepazīties Dobeles novada pašvaldībā Brīvības 
ielā 15, Dobelē, darba dienās no plkst. 8.00 līdz 
17.00. Uzziņas par tālr. 63707249.

Ja izsolē piedalās juridiskas personas pil-
nvarotā persona, pilnvarai jābūt noformētai 
atbilstoši Komerclikuma 40. pantam. Ja izsolē 
piedalās fiziskas personas pilnvarotā persona, 
pilnvarai jābūt notariāli apliecinātai un pilnvarā 
ir jābūt norādītam, ka persona tiek pilnvarota 
piedalīties izsolē un iegādāties īpašumu par 
cenu un noteikumiem pēc saviem ieskatiem.

Drošības nauda un dalības maksa ieskaitā-
ma:

Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, LV-

3701
Reģ. nr. LV90009115092

Norēķinu konts AS “SEB banka”
Nr. LV94UNLA0050014267180
kods UNLALV2X

Norēķinu konts AS “Swedbank”
Nr. LV28HABA0001402050427

Kopumā Dobeles novada pašvaldības policijas inspektori 
laika posmā no 1. līdz 31. jūlijam ir reaģējuši uz dažādiem 
notikumiem 264 reizes. Sākti 63 administratīvā pārkāpu-
ma procesi.

Pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Fecers informē, ka 17 admin-
istratīvā pārkāpuma procesi sākti par atrašanos alkohola reibumā vai 
alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā, 25 – par pārkāpum-
iem ceļu satiksmē, divi nepilngadīgām personām par smēķēšanu, 
atrašanos alkohola reibumā vai alkoholisko dzērienu lietošanu, 8 
– par dzīvnieku aizsardzības likuma neievērošanu, 4 – par smēķēša-
nu neatļautā vietā tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, 
augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to 
šķidrumu aprites likuma izpratnē, 7 – par citiem iepriekš neminētiem 
dažādiem pārkāpumiem.

REIBUMĀ LAUŽ LOGU UN DURVIS 
2. jūlija vakarā pēc pulksten deviņiem saņemts izsaukums uz Bēni, 

jo tur kādas mājas kāpņu telpā trīs personas lieto alkoholu un laužas 
pa durvīm. Notikuma vietā tika konstatēts, ka dzīvoklim izlauzts pa-
kešlogs. Uz vietas atradās dzīvokļa īrnieks un viņa paziņa. Īrnieks pol-
icistiem paskaidroja, ka nezināmi jaunieši spēruši pa logu, izlaužot to. 
Uz loga bija palicis pat kājas pēdu nospiedums. Viņš vēlējies rakstīt 
iesniegumu par materiāliem zaudējumiem. Uz notikuma vietu tika 
izsaukta Valsts policija, kura pārņēmusi notikumu.

POLICIJAS ZIŅAS
IET PA IELU AR AIZVĒRTĀM ACĪM 

Pašvaldības policijā 8. jūlijā saņemts ziņojums par kādu vīrieti, kurš 
pārvietojas pa Tērvetes ielas braucamo daļu ar aizvērtām acīm. Noti-
kuma vietā Dobelē, Tērvetes ielā 53, tika konstatēts, ka pa ceļa labo 
pusi staigājošais vīrietis ir adekvāts un spēj patstāvīgi saviem spēkiem 
pārvietoties. Vīrietim izskaidrots, ka pretī transportlīdzekļu plūsmai 
jāiet pa ceļa kreiso pusi.

DZĪVOKLĪ ATROD MIRUŠAS SIEVIETES 
NOVĀRGUŠO SUNI

Par to, ka dzīvoklī Gardenē gaudo suns, traucējot kaimiņiem mieru, 
pašvaldības policijā saņemts izsaukums 12. jūlija vakarā. Notikuma 
vietā aiz dzīvokļa durvīm bija dzirdama novārguša suņa riešana. No 
blakus dzīvokļu kaimiņiem noskaidrots, ka suns nav barots apmēram 
divas nedēļas, jo suņa saimniece ir mirusi, bet saimnieces civilvīrs, 
kura vārdu neviens nezināja, aizbraucis dzīvot uz Rīgu. Ņemot vērā, 
ka dzīvnieks atradās bezpalīdzīgā situācijā, uz notikuma vietu tika iz-
sauktas VP Dobeles iecirkņa un VUGD amatpersonas. VUGD darbinie-
ki, ar auto kāpņu palīdzību, pa atvērto logu iekļuva dzīvoklī un kon-
statēja, ka dzīvoklī atrodas melns bezšķirnes vidēja izmēra suns, kas 
bija novārdzis un izkāmējis. Suns nekavējoties tika izcelts no dzīvokļa 
un Dobeles novada

pašvaldības policijas darbinieki suni nogādāja SIA “Dobeles ko-
munālie pakalpojumi”, kur dzīvnieks ievietots speciālā voljērā.



 6 AKTUĀLI 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

JŪLIJS – BAGĀTS AR NOVADA PAGASTU SVĒTKIEM
Jūlijs Dobeles novadā bija pagastu svēt-
kiem bagāts. Pirmie svinēšanu uzsāka 
Krimūnu pagasta ļaudis jau mēneša sāku-
mā, nākamajā nedēļas nogalē svētki tur-
pinājās Zebrenes, Jaunbērzes un Ukru 
pagastos, visbeidzot – 20. jūlijā – svinības 
notika Auru pagasta Gardenes ciemā.



7  AKTUĀLI2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Foto – svētku organizatori

Ģimene izsenis ir bijusi viena no mūsu pamatvērtībām, tieši tāpēc darām visu iespējamo, lai 
ikviens novada iedzīvotājs, neatkarīgi no vecuma, saņemtu plašas iespējas izglītoties, atpūsties, 
priecāties un justies labi!

UZSĀKTS IEDZĪVOTĀJU BALSOJUMS KONKURSĀ 
“ĢIMENEI DRAUDZĪGĀKĀ PAŠVALDĪBA LATVIJĀ 2024”

Līdz 9. septembrim iespējams piedalīties Sabiedrības integ-
rācijas fonda organizētajā konkursā “Ģimenei draudzīga paš-
valdība”, balsojot un novērtējot pašvaldības sniegtos pakalpo-
jumus ģimenēm. Balsojums notiek elektroniski, aizpildot veid-
lapu tīmekļa vietnē vietagimenei.lv.

Atšķirībā no citiem gadiem šogad balsot ir iespējams tikai 
vienu reizi par vienu ģimenei draudzīgāko pašvaldību visas 
balsošanas laikā. Aicinām iedzīvotājus aktīvi dalīties ar savām 
idejām un viedokli par iespējām uzlabot pašvaldības sniegto 
atbalstu, jo, konkursam beidzoties, saņemtās atbildes apkopo-

tā veidā tiks nodotas katrai pašvaldībai, kura būs piedalījusies 
konkursā.

Pašvaldība, kas iegūs titulu “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 
Latvijā 2024”, saņems naudas balvu 20 000 eiro apmērā, pare-
dzot, ka tā tiks izlietota atbalsta pasākumu un pakalpojumu 
iekļaujošas vides veidošanai ģimenēm ar bērniem. Lai veici-
nātu iekļaujošu lēmumu pieņemšanas procesu, naudas balvas 
izlietošanas vajadzību noskaidrošanā pašvaldībai būs nepiecie-
šams iesaistīt arī iedzīvotājus, uzklausīt ieteikumus, idejas un 
pieņemt kopīgu lēmumu.



 8 INFRASTRUKTŪRA 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Iestāžu remontdarbi
Dobeles novada Izglītības pārvalde 2024. 

gada 28. maijā bija noslēgusi līgumu ar SIA 
“Jaguar” par Dobeles Amatniecības un vis-
pārizglītojošās vidusskolas ēkas Katoļu ielā 1, 
Dobelē, jumta ruberoīda virskārtas seguma 
ieklāšanu. Šobrīd būvdarbi ir pabeigti, veicot

- jumta tīrīšanu un esošā ruberoīda jumta 
seguma labošanu 750 m2 platībā, izveidojot 
pieslēgumus pie aeratoriem, lūkām, ventilā-
cijas, kanalizācijas ventilācijas cauruļvadiem 
un skursteņiem;

- uzkausējamā ruļļveida virsklāja jumta 
seguma materiāla ieklāšanu 700 m2 platībā;

- pieslēgumu veidošanu pie sienām 105 
m, pie teknēm 125 m un pie vējmalām 60 m 
garumā. Tāpat tika izgatavoti un uz ķieģeļu 
ventilācijas skursteņiem montēti divi noskrū-
vējami metāla jumtiņi (cinkots skārds 0,6 mm 
biezumā) ar izmēriem 0,75x2 m un trīs jum-
tiņi ar izmēriem 0,75x1 m. Būvdarbu kopējās 
izmaksas 11 456,25 eiro bez PVN.

INFRASTRUKTŪRAS DARBU ATTĪSTĪBA DOBELES NOVADĀ
Vasarā veikta virkne lielāku un mazāku darbu ceļu nozarē, jauna apgaismojuma pro-
jektēšanas un būvniecības organizēšanā, norisinājās remontdarbu veikšana vairākos 
pašvaldības iestāžu objektos (gan iepriekš iesāktajos projektos, gan jauno būvdarbu 
līgumu ietvaros). Netika arī aizmirsts par apkārtējās vides labiekārtošanas darbiem.

Jūnija sākumā būvdarbi noslēgušies arī 
Penkules pagasta Dienas centra telpās, kur 
remontdarbu ietvaros tika demontēta vecā 
krāsns, nomainīti apgaismojuma elementi 
(demontējot 15 vecos gaismekļus un uzstā-
dot 5 LED lampas), pilnībā atjaunoti telpu 
griesti 68 m2 platībā, atjaunotas un izremon-
tētas telpu sienas 40 m2 platībā un nomai-
nīts grīdas segums, uzstādītas jaunas grīd-
līstes 26 m garumā un divas elektrības roze-
tes. Remontdarbu izmaksas bija 1534 eiro. 
Penkules un Naudītes pagastu apvienības 
pārvalde par darbu veikšanu bija noslēgusi 
uzņēmuma līgumu (darbu veicējs – Mārtiņš 
Lindbergs).

Kopš 20. maija pēc tehnoloģiskā pārtrau-
kuma norisinās būvdarbi pie šķūņa pārbū-
ves “Alejās”, Bikstos, Bikstu pagastā. Līdz šim 
paveiktais:

- jumta konstrukciju un jumta seguma 
demontāža;

- veco ārsienu koka dēļu apšuvuma 
demontāža;

- ķieģeļu mūra stabu (2 gab.) demontāža;
- jaunu koka stabu izbūve ar betona pamatu 

un enkurošanu ķieģeļu–akmeņu mūrī;
- grīdas pīrāga izveidošana;
- jumta spāru konstrukciju izbūve.
Būvdarbus veic SIA “JM būvniecība”, līgum-

cena 39 633 eiro ar PVN, būvuzraudzības 
pakalpojumus nodrošina “Firma “MAGS””, 
līguma cena 1940 eiro ar PVN.

Pašvaldības kapitālsabiedrībā rehabilitāci-
jas centrā “Tērvete” kopš maija noris dūņu 
procedūru telpu grupas vienkāršotās atjau-
nošanas būvdarbi. Atbilstoši izstrādātajam 
būvprojektam, paredzēts pārplānot dūņu 
procedūru telpu grupu – procedūru telpā 
izvietot atsevišķas kabīnes procedūru veik-
šanai, telpā izvietot māsu posteni un papla-
šināt palīgtelpu, nojaucot sanitāros mezglus. 
Palīgtelpā paredzēta dūņu sagatavošana un 
materiālu uzglabāšana. Palīgtelpā tiek sagla-
bāta esošā ieeja no gaiteņa un izveidota jauna 
ieeja no procedūru telpas. Tiek atjaunota ven-
tilācijas sistēma, apkures sistēma, paredzē-
ti jauni ūdens un kanalizācijas tīkli projek-
tēšanas robežās ar pieslēgumiem pie eso-
šajiem ēkas ūdens un kanalizācijas tīkliem. 
Tāpat paredzēts jauns telpu apgaismojums 
un elektrības pieslēgumi (pie esošās elektrī-
bas sadalnes). Šobrīd objektā ir veikti demon-
tāžas darbi, nomainīta kanalizācijas sistēma, 
sakārtots ūdensvads, izbūvētas jaunas durvis 
un citi darbi. Sākušies grīdu izbūves darbi, 

kam sekos apdares darbi. Būvdarbus objek-
tā veic SIA “Bierens Būve” par līgumcenu  
105 000 eiro bez PVN.

2024. gada 21. jūnijā Dobeles novada 
Izglītības pārvalde noslēgusi līgumu ar SIA 
“Sporta halle”, kas veic Gardenes pamatskolas 
sporta zāles grīdas nomaiņu. Būvuzņēmējs 
jau ir veicis esošās koka grīdas demontāžu 
līdz betona pamatnei 270 m2 platībā. Jūlija 
pirmajās nedēļās tika veikta grīdas līmeņoša-
na un betona pamatnes ierīkošana, “Estrich” 
betona grīdas betonēšanas darbi.

Tālāk sekos:
- tvaika izolācijas ierīkošana;
- peldošās sporta grīdas sistēmas montāža;
- deformāciju šuvju izveidošana grīdas dēļu 

virskārtā (atbilstoši ieklāšanas tehnoloģijai), 
lai izslēgtu grīdas defektus temperatūras un 
mitruma svārstību rezultātā.

Darbu noslēgumā plānota: grīdas virskār-
tas slīpēšana, pulēšana un lakošana ar sporta 
grīdām paredzētu laku trīs kārtās, kā arī bas-
ketbola, volejbola un handbola laukuma līni-
ju marķēšanas un krāsošanas darbi, kājlīstu 
ar vēdināšanas funkciju ierīkošana pa peri-
metru. Līguma ietvaros paredzēts veikt arī 
priekšlaukuma un pakāpienu segumu atjau-
nošanu aptuveni 80 m2 platībā. Kopējās līgu-
ma būvdarbu izmaksas ir 31 782 eiro bez PVN.



9  INFRASTRUKTŪRA2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Dobeles Valsts ģimnāzijā kopš jūnija bei-
gām SIA “A&K Būve” atbilstoši izsludinātās 
iepirkuma procedūras rezultātiem veic admi-
nistrācijas telpu remontdarbus par līgumce-
nu 17 880 eiro bez PVN. Būvfirma jau ir vei-
kusi grīdlīstu un grīdas seguma demontāžu 
105 m2 platībā, kā arī grīdas lokšņu un gulš-
ņu demontāžas darbus, pēc tam turpināsies 
jaunas grīdas izbūve. Pēc plānotā darbu dau-
dzumu saraksta vēl paredzēts veikt griestu 
remontu 105 m2 platībā, sienu atjaunošanu 
un remontu 195 m2 platībā, elektrodarbus: 
esošo gaismekļu demontāža, jaunu LED gais-
mekļu montāžu un uzstādīšanu. Tiks uzstādī-
ti jauni slēdži un rozetes.

Jūnija sākumā pēc atkārtotas izsludinā-
šanas noslēdzās iepirkuma procedūra paš-
valdības iestāžu jumtu segumu atjaunošanā. 
Iepirkuma I daļā paredzēts veikt Dobeles PII 
“Jāņtārpiņš” ēkas jumta seguma nomaiņas 1. 
kārtu, savukārt II daļā – ģimenes atbalsta cen-
tra “Lejasstrazdi” ēkas jumta seguma atjauno-
šanas darbus. Šobrīd norit darbs pie pietei-
kumu izvērtēšanas, tālākā informācija sekos 
nākošajos “Dobeles Novada Ziņu” numuros.

Pašvaldība veic ne vien iestāžu telpu 
remontdarbus, bet tiek piedomāts arī pie šo 
telpu energoefektivitātes uzlabošanas, siltu-
mapgādes un apkures modernizācijas u.c. 
Šī mērķa sasniegšanai pašvaldība noslēgu-
si līgumu ar SIA “Siltumtehnika Mītava”, kas 
veiks Jaunbērzes PII “Minkuparks” gāzes 
apkures katla nomaiņas projekta izstrādi un 
jauna katla uzstādīšanu. Līguma summa ir 10 
197 bez PVN.

Pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA 
“Dobeles enerģija” uzticēts veikt siltummez-
gla montāžas darbus Dobeles 1. vidusskolā un 
peldbaseinā Dzirnavu ielā 4 un apkures sistē-
mas maģistrālo cauruļvadu izbūvi Krimūnu 
tautas namā. Līgumcenas attiecīgi ir 23 600 
eiro un 15 628 eiro bez PVN.

Savukārt SIA “Efekta” veic Dobeles nova-
da Sociālā dienesta struktūrvienības “Grupu 
dzīvokļi/Specializētās darbnīcas” ēkas Ādama 
ielā 2, Dobelē, energosertifikāciju, kā to 

paredz spēkā esošo normatīvo aktu prasības. 
Telpu kopējā platība – 719,4 m2. Pakalpojuma 
izmaksas ir 1040 eiro bez PVN, bet energoser-
tifikāts jāiesniedz līdz 2024. gada 9. augustam. 
Līguma ietvaros uzņēmums:

- pārbaudīs ēkas konstrukciju un inženier-
sistēmu tehnisko stāvokli, kas ietekmē ener-
ģijas patēriņu un ēkas energoefektivitātes 
prasību izpildi;

- noteiks energoresursu faktisko patēriņu, 
veicot nepieciešamos mērījumus;

- aprēķinās ēkas energoefektivitātes rādītā-
jus un sniegs novērtējumu.

Dažādi novada labiekārtošanas darbi
Jūnija beigās noslēgusies cenu aptauja par 

novada ūdenstilpņu attīrīšanu no niedrēm, 
ūdensaugiem un bīstamiem šķēršļiem, tai 
skaitā smilšu sanesumiem, ilgstošiem nosē-
dumiem un bīstamiem atkritumiem.

Līguma slēgšanas tiesības ieguvusi SIA 
“Piekrastei.lv” (līgumcena 7802,40 eiro bez 
PVN) un kopumā tiks veikta sešu ūdenstilp-
ņu attīrīšana:

- Dobeles pagastā Gaurata ezers;
- Naudītes pagastā Apguldes ezers un 

Naudītes ūdenskrātuve;
- Aucē parka dīķis Bēnes ielā 2 un dīķis Jura 

Mātera ielā 11;
- Dobeles pilsētas Bērzes upes krasts pils-

drupu promenādes un Pļavas ielas peldvie-
tas teritorijā. 

Katras ūdenstilpnes attīrāmā platība svār-
stās no 0,8 līdz 1 ha. Ezeru un upes teritorijā 
attīrīšana plānota viena krasta joslā, savukārt 
Auces pilsētas dīķos – visā ūdenstilpņu platī-
bā 0,2 ha un 0,3 ha platībā.

Pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Dobeles 
namsaimnieks” veikusi Dobeles pilsētas cen-
trā esošo solu atjaunošanas un pārkrāsošanas 
darbus. Pavisam pārkrāsoti 19 soli Vēsturiskā 
tirgus laukuma teritorijā un Baznīcas ielā 
ar 36,6 m2 krāsojamo virsmu. Darbu veikša-
nas izmaksas 708 eiro bez PVN. Pašvaldības 
remontstrādnieki veica Vēsturiskā tirgus 
laukuma apgaismojuma laternu krāsošanu, 
materiālu izmaksas ap 200 eiro.

Pie dažādiem apkārtējās vides labiekārto-
šanas darbiem pieskaitāmi arī jaunu lauku-
mu izveidošanas darbi. Bērzes un Krimūnu 
pagastu pārvalde jūnija sākumā noslēdza 
būvdarbu līgumu ar SIA “Rotas” par pludma-
les volejbola laukuma izbūvi Miltiņu ciema-
tā, Bērzes pagastā. Tika veikta esošās grunts 
norakšana 180 m2 platībā, 200 m2 ģeoteksti-
la materiāla ieklāšana, uzbērta skalota sijāta 
smilts 55 m3 apjomā, atjaunota zaļā zona 80 
m2 platībā, veikta divu volejbola tīklu metāla 
stabu uzstādīšana, kā arī uzstādīts parka sols 
un atkritumu urna. Kopējās pludmales volej-
bola laukuma izbūves izmaksas bija 4435 eiro 
bez PVN.

Ar prieku jāatzīmē, ka tikko atklātais lau-
kums jau veiksmīgi piedzīvojis pirmo pasā-
kumu – 2024. gada 28. jūnijā tajā tika aizvadīts 
volejbola turnīrs “JollyVolley24”, kura inicia-
tori un organizētāji bija neformālā jauniešu 
grupa “Miltiņu jaunieši”. Turnīra laikā bēr-
niem un jauniešiem bija iespēja piedalīties 
un iesaistīties dažādās sportiskās aktivitātēs. 
Turnīrs “JollyVolley24” tika īstenots sadarbī-
bā ar Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselī-
bas centru un Dobeles novada Sporta pārval-
di. Finansējumu 403,57 eiro jauniešu inicia-
tīvu projekta līguma Nr.3-7/03-24VN ietvaros 
nodrošināja Dobeles novada pašvaldība.

Elvija Namsone,
Dobeles novada pašvaldības 

Infrastruktūras nodaļas vadītāja



 10 AKTUĀLI 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

JAUNĀ DOBELES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA 
NOZĪME, IZSTRĀDES PROCESS UN IESPĒJAS LĪDZDARBOTIES
Atbilstoši Dobeles novada domes lēmumam1 ir sākta jauna teritorijas plānojuma izstrāde. Teritorijas plānojums ir pašvaldī-
bas ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments. Tajā tiek noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei. 
Prasības attiecināmas uz funkcionālo zonējumu, publisko infrastruktūru, teritorijas izmantošanu un apbūvi. Tas ir viens no 
nozīmīgākajiem pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kas regulē to, kā atļauts izmantot Dobeles novada 
teritoriju – nekustamos īpašumus, t.sk. kas ir atļauts, kas aizliegts, kādi nosacījumi jāievēro, lai varētu veikt apbūvi, kādas ir 
teritorijas ar īpašiem noteikumiem. 

Viens no galvenajiem jaunā teritorijas plānojuma uzdevumiem 
būs aktualizēt, integrēt un salāgot spēkā esošos teritorijas plāno-
jumus2. Spēkā esošie teritorijas plānojumi bija izstrādāti iepriek-
šējām, līdz 2021. gada 1. jūlijam pastāvošajām administratīvajām 
teritorijām, kas šobrīd apvienotas kopējā Dobeles novadā. Jauna 
teritorijas plānojuma izstrāde ir nozīmīga, lai nodrošinātu, ka visa 
Dobeles novada teritorija tiek attīstīta un pārvaldīta pēc vienādiem 
principiem un teritorijas apbūves noteikumiem. 

Izstrādes process paredzēts līdz 2025. gada beigām, ņemot vērā 
šī dokumenta nozīmi, sarežģītību un nepieciešamību nodrošināt 
plašas līdzdalības iespējas. Izstrādes process sastāvēs no vairākiem 
posmiem. 

Sākotnējā posmā paredzēts darbs ar institūcijām, Dobeles nova-
da pašvaldības speciālistiem, kā arī dažādām interešu grupām, 
norisināsies līdzšinējo teritorijas plānojumu izvērtēšana un datu 
apkopošana. 

Teritorijas plānojuma 1. redakcijas izstrāde. 
Iedzīvotāji, uzņēmēji un citi nekustamo īpašumu īpašnieki vai tie-

siskie lietotāji, valdītāji aicināti sniegt savus priekšlikumus iecerēm 
un nepieciešamajām izmaiņām jau Teritorijas plānojuma izstrādes 
sākuma posmā. Sākuma posms rezultēsies Teritorijas plānojuma 
1. redakcijas izstrādē, kuram tiks organizēts publiskās apsprieša-
nas process. 

Ar pašlaik spēkā esošajiem teritoriju plānojumiem iespējams 
iepazīties:

• Dobeles novada teritorijas plānojums 2013.-2025.gadam 
(https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_8591#nozoom vai 
https://www.dobele.lv/lv/dokumenti/dobeles-novada-teritorijas- 
planojums-2013-2025-gadam-grozijumi), 

• Tērvetes novada teritorijas plānojums (https://geolatvija.lv/
geo/tapis#document_13793#nozoom vai https://www.dobele.lv/lv/
dokumenti/tervetes-novada-teritorijas-planojums),

• Auces novada teritorijas plānojums 2013.-2015.gadam (https://
www.dobele.lv/lv/dokumenti/auces-novada-teritorijas-planojums- 
2013-2025gadam).

Publiskās apspriešanas ietvaros būs iespēja iepazīties ar izstrādā-
to Teritorijas plānojuma 1. redakciju, piedalīties publiskās apsprie-
šanas sanāksmēs, sniegt priekšlikumus. Paredzams, ka pēc šī izstrā-
des posma sekos nākamais posms:

Teritorijas plānojuma 2. redakcijas izstrāde, kuras ietvaros atkār-
toti tiks rīkota publiskā apspriešana. Publiskās apspriešanas process 
tiks organizēts tā, lai ar dokumentu redakcijām varētu iepazīties gan 
elektroniski, gan klātienē. Nepieciešamības gadījumā tiks izstrādā-
tas papildu redakcijas, īstenojot papildu posmus, tādējādi nodroši-
not to, lai visu pušu intereses maksimāli tiktu izvērtētas un nodroši-
nāta ilgtspējīga teritorijas attīstības plānošana. 

Īpaši būtiska ir sabiedrības iespēja iesaistīties plānošanas proce-
sā. Lai nodrošinātu to, ka jaunā Teritorijas plānojuma izstrādes pro-
cess ir caurspīdīgs, saprotams ikvienam interesentam, zemāk veikts 
apkopojums ar biežāk uzdotajiem jautājumiem.

Jautājums Atbilde
1. Kāpēc nepieciešams izstrādāt 
jaunu Teritorijas plānojumu?

Izstrādāt Teritorijas plānojumu un nodrošināt tā pārraudzību ir viens no pašvaldības pienākumiem. Ņe-
mot vērā, ka pēc 2021. gada 1. jūlijā īstenotās administratīvi teritoriālās reformas Dobeles novads apvieno 
bijušās vairākas administratīvās teritorijas, nepieciešams jauns, vienots Teritorijas plānojums, kas nosaka 
vienādas teritorijas izmantošanas un apbūves prasības visās novada teritoriālajās vienībās.

2. Kad būs gatavs jaunais Teritori-
jas plānojums?

Jaunais Dobeles novada Teritorijas plānojums jāizstrādā līdz 2025. gada 31. decembrim.

3. Kāds statuss ir iepriekšējiem 
Teritorijas plānojumiem?

Līdz jaunā Teritorijas plānojuma spēkā stāšanās dienai spēkā esoši ir Dobeles novada veidojošo bijušo 
pašvaldību saistošie noteikumi par teritorijas plānojumiem. 

4. Kā jaunais Teritorijas plāno-
jums atšķirsies no iepriekšējiem 
Teritorijas plānojumiem?

Jaunais Teritorijas plānojums aptvers visu Dobeles novada teritoriju. Galvenā atšķirība būs visā novada ter-
itorijā noteikti vienādi nosacījumi teritorijas izmantošanai un apbūvei. Nepastāvēs atšķirības vai savstarpē-
jas pretrunas. Ja šobrīd spēkā esoši ir trīs dažādos laikos izstrādāti dokumenti, tad līdz ar jaunā Teritorijas 
plānojuma apstiprināšanu tiks nodrošināta vienota pieeja novada teritorijas izmantošanā un apbūvē.

5. Vai Teritorijas plānojums 
sastāv tikai no kartēm?

Nē, Teritorijas plānojumu veido vairākas daļas: 1)Paskaidrojuma raksts, 2)Grafiskā daļa un 3)Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi. Ja Vides pārraudzības valsts birojs pieņem lēmumu par to, ka doku-
mentam ir jāpiemēro stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, tad tiek izstrādāts arī Vides pārskats. 

6. Kāds ir Teritorijas plānojuma 
juridiskais statuss?

Grafiskā daļa un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi tiek pieņemti kā pašvaldības saistošie no-
teikumi. Tas nozīmē, ka tie būs saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, veicot apbūvi vai citu saim-
niecisko darbību Dobeles novada teritorijā. 

7. Kā es varu iesaistīties? Ikviens interesents jau šobrīd rakstiski var iesniegt pašvaldībai iesniegumu ar saviem priekšlikumiem, 
ierosinājumiem un ieteikumiem, pamatojot nepieciešamās izmaiņas, kas būtu jāparedz jaunajā Teritorijas 
plānojumā. 
Pirms iesnieguma iesniegšanas jāiepazīstas ar spēkā esošajā Teritorijas plānojumā noteikto funkcionālo 
zonējumu gan savā, gan blakus esošajos nekustamajos īpašumos, vai tajos atļautā izmantošana un apbūves 
parametri atbilst ilgtermiņa attīstības iecerēm, neveidojas konfliktsituācijas ar blakus esošajos nekustama-
jos īpašumos atļauto izmantošanu. 
Tiklīdz būs sagatavota Teritorijas plānojuma 1.redakcija, tiks organizēts publiskās apspriešanas process 
(t.sk. publiskās apspriešanas sanāksmes). Paredzams, ka pēc tā dokuments tiks pilnveidots, ņemot vērā 
saņemtos iesniegumus. 
Pēc tam sekos 2. redakcijas izstrāde un nepieciešamības gadījumā arī tālāko redakciju publiskā apspriešana, 
kurā atkal būs iespēja iesaistīties. 
Iesniegumu iesniegšanai aicinām izmantot sagatavoto formu. 



11  AKTUĀLI2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Jautājums Atbilde
8. Kā es zināšu, ka notiek doku-
menta publiskās apspriešanas 
process?

	Informācija par visām aktivitātēm tiks savlaicīgi publicēta dažādos komunikācijas kanālos (t.sk. gan digi-
tālajos, gan drukātajos). Piemēram, tiklīdz tiks uzsākts publiskās apspriešanas process Teritorijas plāno-
juma 1.redakcijai, būs nodrošināta paziņojumu izvietošana pašvaldības oficiālajos komunikācijas kanālos 
(informatīvajā izdevumā, interneta tīmekļa vietnē, sociālo tīklu kontos). 
	Procesam ir iespējams sekot līdzi un vēlāk, publiskās apspriešanas laikā, iesniegt priekšlikumus. 
	Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā   https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27064   

9. Kā es varu iesniegt savus 
priekšlikumus, ierosinājumus un 
ieteikumus?

Iesniegumu, adresējot Dobeles novada pašvaldībai ar saviem priekšlikumiem, ierosinājumiem un ieteiku-
miem, var iesniegt dažādos veidos. Aicinām izvēlēties sev ērtāko:
•	 pa e-pastu sūtot uz apic@dobele.lv,  iesniegumu parakstot ar elektronisko parakstu;
•	 pa pastu adresējot Dobeles novada pašvaldībai, Brīvības iela 15, Dobele, Dobeles novads, LV-3701;
•	 klātienē – Dobeles novada Dobeles pilsētas VPVKAC, Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles novadā; Dobeles nova-
da Auces pilsētas VPVKAC, Jelgavas ielā 1, Aucē, Dobeles novadā; Dobeles novada Tērvetes pagasta VPVKAC, 
“Zelmeņi”, Zelmeņos,  Tērvetes pagastā, Dobeles novadā vai jebkurā pilsētas un pagastu pārvaldē to darba laikā.
Iesniegumu iesniegšanai aicinām izmantot sagatavoto formu.
Publiskās apspriešanas laikā iesniegumu būs iespējams iesniegt elektroniski, izmantojot Valsts vienoto ģeo-
telpiskās informācijas portālu www.geolatvija.lv.  

10. Ja mani viss apmierina spēkā 
esošajā Teritorijas plānojumā, vai 
man ir jāiesniedz iesniegums? 

Ņemot vērā pēctecības principu, pamatā tiek plānots saglabāt spēkā esošajos Teritorijas plānojumos 
paredzētos risinājumus. Izmaiņas tiks veiktas tad, ja būs būtiska un pamatota nepieciešamība, mainījušies 
normatīvie akti vai izmaiņas jāparedz saskaņā ar institūciju sniegtajiem nosacījumiem. 
Gadījumā, ja attiecībā uz Jūsu nekustamo īpašumu tiks rosināts veikts izmaiņas, tās tiks iekļautas 1.reda-
kcijā, tādēļ publiskās apspriešanas procesā būs iespējams pārliecināties, vai Jūs viss apmierina, vai nav 
iebildumu vai priekšlikumu. 

11. Vai man jāgaida līdz publiska-
jai apspriešanai, lai sniegtu savu 
priekšlikumu?

Nē, iesniegumus iespējams iesniegt jau šobrīd – dokumenta izstrādes sākuma posmā. Turklāt tas ir pat 
īpaši rekomendējams, lai nodrošinātu, ka iesniegumu var izvērtēt un priekšlikumus atbalstīt, jau gatavojot 
Teritorijas plānojuma 1. redakciju. 

12. Vai es varu plānot izmaiņas 
savā nekustamajā īpašumā, 
kamēr nav stājies spēkā jaunais 
Teritorijas plānojums?

Kamēr nebūs pieņemts lēmums par jaunā Teritorijas plānojuma apstiprināšanu un saņemts Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības ministrijas atzinums par tā īstenošanu, tikmēr spēkā esoši ir pašreizējie 
pašvaldības saistošie noteikumi par teritorijas plānojumiem. 

13. Kur es varu atrast šobrīd 
spēkā esošos Teritorijas plāno-
jumus?

Visus spēkā esošos Teritorijas plānojumus iespējams atrast elektroniski Valsts vienotajā ģeotelpiskās in-
formācijas portālā www.geolatvija.lv:
•	 Auces novada teritorijas plānojums 2013.-2025. gadam
•	 Dobeles novada teritorijas plānojums 2013.-2025. gadam grozījumi
•	 Tērvetes novada teritorijas plānojums
Ar jautājumiem par spēkā esošajiem Teritorijas plānojumiem iespējams vērsties pašvaldības Attīstības un 
plānošanas nodaļā, Brīvības ielā 17, Dobelē (kontaktpersona: Attīstības un plānošanas nodaļas teritorijas 
plānotāja Sandra Lasmane, tel. +371 63722414; +371 26574979, 
e-pasts: sandra.lasmane@dobele.lv).  

14. Kā saprast Teritorijas 
plānojumā noteikto funkcionā-
lo zonējumu, t.sk. krāsas un 
apzīmējumus?

	Teritorijas plānojuma sējumā Grafiskajā daļā noteikts funkcionālais zonējums katrai zemes vienībai. 
Vispirms kopējā novada kartē jāatrod sava pilsēta, pagasts, ciems un zemes vienībā noteiktais burtu un krā-
su kods (apzīmējums). Piemēram, DzS – Savrupmāju apbūves teritorija (dzeltens), P – Publiskās apbūves teritorija 
(gaiši sarkans), M – Mežu teritorija (pelēki zaļš). 
	Tad sējumā Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi jāatrod attiecīgā sadaļa (funkcionālās zonas nosau-
kums un burtu apzīmējums), kurā aprakstīti atļautie teritorijas izmantošanas veidi un nosacījumi – apbūves 
parametri u.c. konkrētajā funkcionālajā zonā. Piemēram, DzS – savrupmāju apbūves teritorija ir funkcionālā 
zona, ko nosaka, lai nodrošinātu mājokļa funkciju savrupam dzīvesveidam, paredzot atbilstošu infrastruktūru, 
un kuras galvenais izmantošanas veids ir savrupmāju un vasarnīcu apbūve. Atļautā minimālā jaunveidojamās 
zemes vienības platība 1200 m2, maksimālais apbūves blīvums – 30-40%, maksimālais stāvu skaits, apbūves 
augstums – 3 stāvi, 10 m u.c. apbūves parametri un citi teritorijas izmantošanas nosacījumi. 

15. Kur es varu atrast in-
formāciju par sev interesējošo 
nekustamo īpašumu un uz to 
attiecināmajiem plānošanas 
dokumentiem?

Elektroniski informāciju iespējams iegūt Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.
lv. Šajā portālā iespējams atrast uz konkrētu nekustamā īpašuma adresi attiecināmos plānošanas dokumen-
tus, kā arī saņemt bezmaksas informatīvo izziņu. Tāpat konsultāciju par savu nekustamo īpašumu iespējams 
saņemt, vēršoties pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļā, Brīvības ielā 17, Dobelē, Dobeles novadā.

16. Ko es varu darīt savā nekust-
amajā īpašumā, ja tam noteiktā 
funkcionālā zona, piemēram,  ir 
Lauksaimniecības teritorija (L)?

	Lauksaimniecības teritorija (L) ir viena no visplašāk noteiktajām funkcionālajām zonām lauku teri-
torijā ar daudzveidīgākajiem teritorijas izmantošanas veidiem. Ja nekustamajam īpašumam noteikta šāda 
funkcionālā zona, tad to var izmantot daudzveidīgi – lauksaimniecībai, viensētu apbūvei, lauksaimniecis-
kās vai vieglās ražošanas (pārtikas ražošanas, kokapstrādes u.c.) uzņēmumu apbūvei, publiskajai apbūvei 
(tirdzniecības objekts, viesu nams u.c.), kā arī citiem papildu noteiktiem teritorijas izmantošanas veidiem. 
	Lauku teritorijās (ārpus pilsētu un ciemu teritoriju robežām) jaunveidojamās zemes vienības minimālai 
platībai jābūt ne mazāk kā 2 ha, ja vien citos normatīvajos aktos nav noteikta lielāka minimālā platība 
vai ir kādi citi izņēmumu gadījumi. Piemēram, mazākā zemes vienībā atļauts atdalīt esošu viensētu, atsevišķu 
ražošanas, publiska vai komerciāla rakstura objektu būvniecībai un apsaimniekošanai nepieciešamo teritoriju.

17. Kas izstrādā jauno Teritorijas 
plānojumu?

	Teritorijas plānojuma izstrādes procesu vada Dobeles novada pašvaldības Attīstības un plānošanas 
nodaļa.
	Teritorijas plānojuma izstrādi veic telpiskās attīstības plānošanas uzņēmums – SIA “Reģionālie projekti”3. 

18. Kur es varu rast papildu 
atbildes uz dažādiem jautājumi-
em saistībā ar jaunā Teritorijas 
plānojuma izstrādi?

	Vēršoties pašvaldībā Attīstības un plānošanas nodaļā pie teritorijas plānotājas Sandras Lasmanes (tel. 
+371 63722414; +371 26574979, e-pasts: sandra.lasmane@dobele.lv).
	Teritorijas plānojuma izstrādes sekmīgai nodrošināšanai ir piesaistīts telpiskās plānošanas uzņēmums 
SIA “Reģionālie projekti” (projekta vadītāja Laine Veinberga, tel. +371 29646789, e-pasts: laine@rp.lv ). 

1 Dobeles novada domes 2023. gada 30. marta lēmums Nr.102/5 (protokols Nr.5) “Par Dobeles novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”
2 Auces novada teritorijas plānojums 2013. - 2025. gadam (Auces novada domes 2013. gada 29. maija saistošie noteikumi Nr.3 “Auces novada teritorijas plānojuma 2013. 
- 2025. gadam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”); Dobeles novada teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam grozījumi (Dobeles novada domes 2017. gada 
27. jūlija saistošie noteikumi Nr.3 “Dobeles novada teritorijas plānojuma 2013. – 2025. gadam grozījumu teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa 
izdošanu”); Tērvetes novada teritorijas plānojums (Tērvetes novada domes 2019. gada 25. aprīļa saistošie noteikumi Nr.8 “Tērvetes novada teritorijas plānojuma grafiskā 
daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”)
3 Saskaņā ar atklātā iepirkuma konkursa “Dobeles novada teritorijas plānojuma izstrāde” rezultātiem un noslēgto līgumu



 12 AKTUĀLI 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Dobeles novada pašvaldība noslēgusi 
līgumu ar IK “Kārkliņš un Ābele arhi-
tekti” ar uzdevumu izstrādāt un saska-
ņot būvniecības ieceres dokumentāci-
ju objektam “Interaktīvā vītolu parka 
izveide Krasta ielā 9A, Dobelē, Dobeles 
novadā”, informē Dobeles novada paš-
valdības Attīstības un plānošanas noda-
ļas projektu vadītāja Taiga Gribuste.

Daļēji saglabās esošo biotopu
Paredzēts izstrādāt teritorijas labiekārto-

juma risinājumu, paredzot daļēju esošā bio-
topa saglabāšanu, papildināšanu un iespēja-
mu skata iztīrīšanu. Tāpat paredzēts izstrā-
dāt risinājumu esošā reljefa uzlabošanai, 
paredzot lēzenākas nogāzes un pieejamību 
visa vecuma grupām.

Taiga Gribuste paskaidro, ka iecerētas 
vairākas teritorijā iekļaujošas lapenes ar 
dažādiem skatu leņķiem un konstrukciju 
veidiem, paredzot atpūtas un izglītošanas 
funkciju, piemēram, par Bērzes upi, vītolu 
šķirnēm un tamlīdzīgi. Taiga Gribuste pie-
bilst: “Projekta īstenošanas laikā ir pare-
dzēts pārbūvēt arī kāpnes, kuras ir nolieto-
jušās. ”

Dārzu veidos interaktīvi
Ieceri paredzēts īstenot projekta 

“Integrētās sistēmas izveide interaktīvai 
publisko dārzu attīstībai Baltijas jūras reģio-
nā” (“INTERACTIVE GARDENS” #C036) 
ietvaros INTERREG Baltijas jūras reģiona 
programmas 2021.–2027. gadam prioritātē 
“Inovatīvā sabiedrība”.

Projekta mērķis ir izstrādāt interaktī-
vu publisko dārzu sistēmu Baltijas jūras 
reģionā, kas rūpējas par dažādu iedzīvotāju 
grupu veselību, labklājību, sociālo apmieri-
nātību un veicina sabiedrības izglītošanu.

Galvenās projekta aktivitātes ir interaktī-
vo dārzu vai to elementu izveide partneru 
teritorijās. Interaktīvā dārza izveide iedzīvo-
tāju vajadzību nodrošināšanai Krasta masī-
vā Dobelē, Bērzes upes kreisajā krastā, plā-
nota, izmantojot vietējās bioloģiskās daudz-
veidības resursus un mazās arhitektūras 
formas, fokusējoties uz zaļo aprūpi, veselī-
bu un izglītību. 

“Vītolam piemīt elastīgums, tas ātri ataug, 
kas ļaus veidot jaunas vides objektu formas 
un to veidošanā gribētos iesaistīt iedzīvotā-
jus, lai parks turpinātu dzīvot arī pēc projek-
ta īstenošanas,” teic Taiga Gribuste.

Tāpat paredzēta līdzdalība kopējās plat-
formas nodrošināšanā ar projektā izveidoto 

Taiga Gribuste.

VĒJŠ DOBELES VĪTOLOS

VĪTOLS IZSENIS LIETOTS 
ARĪ MEDICĪNISKOS 
NOLŪKOS, TO UZSKATOT 
PAR PRETIEKAISUMA, 
TEMPERATŪRU 
MAZINOŠU UN 
ATSĀPINOŠU LĪDZEKLI.

Zīmējumi – Patrīcija Leiburga

publisko dārzu digitalizāciju (dažādu dārzu 
demo paraugu izveide, ar praktiskiem pado-
miem, zinātniskiem rakstiem u.c.), partne-
ru zināšanu un pieredzes apmaiņa publis-
ko dārzu/parku funkcionalitātes daudzveidī-
bā, interaktīvās sabiedriskā dārza sistēmas 
nodošana dažādām sociālajām grupām.

Latvijā – 23 sugas
Interneta vietnē “Latvijasdaba.lv” atro-

damā informācija liecina, ka vītolu dzim-
ta (Salicaceae) ir koku un krūmu–divmāj-
nieku dzimta. Divmājnieki ir augi, kam uz 
viena auga ir vīrišķie putekšņlapu, bet uz 
otra – sievišķie augļlapu ziedi. Raksturīgas 
veselas lapas ar sīkākām vai lielākām pie-
lapēm. Ziedi parasti ir spurdzēs, retāk vār-
pās. Auglis – pogaļa. Zināmas ap 435 vīto-
lu dzimtas sugas, kas sastopamas galveno-
kārt ziemeļu puslodes mērenā un aukstā 
klimata joslā. Latvijā pazīstamas 23 sugas, 
no tām dažas ieviesušās savvaļā no stādī-
jumiem. Vietējo savvaļas (autohtono) sugu 
skaits nepārsniedz 17. To vairākums ir diez-
gan bieži vai ļoti bieži krūmāju, krūmainu 
ganību un pļavu, arī upmalu un meža augi. 

Vītolu dzimtā ietilpst, piemēram, baltā un 
balzama apse, parastā apse, baltais vītols, 
ausainais kārkls, blīgzna un citi. 

Vītols izsenis lietots arī medicīnis-
kos nolūkos, to uzskatot par pretiekaisu-
ma, temperatūru mazinošu un atsāpinošu 
līdzekli. Kad spāņu konkistadori 17. gadsim-
ta sākumā no Peru indiāņu ciltīm uzzināja 
par hinas koka mizas ārstnieciskajām īpa-
šībām, vītols ticis lietots arī kā pretmalāri-
jas līdzeklis. 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa



13  AKTUĀLI2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

MAMOGRĀFIJAS E-PIERAKSTS
Neatliec krūšu pārbaudi uz vēlāku laiku 
– piesakies izmeklējumam Dobeles un 
apkārtnes slimnīcā. Rūpējoties par 
pacientu ērtībām, SIA “Dobeles un 
apkārtnes slimnīca” aicina mamogrāfi-
jas izmeklējumiem pieteikties elektro-
niski - 

https://www.piearsta.lv/lv/arstu-katalogs/mamograf ijas-izmeklejumi-184/
dobeles-un-apkartnes-slimnica-sia-1496/.

Lai ātri, ērti un vienkārši pieteiktos izmeklējumam, datorā vai telefonā atveriet Dobeles 
un apkārtnes slimnīcas mājaslapu, izvēlieties “E-pieraksts”, atrodiet pakalpojumu 
“Mamogrāfijas izmeklējumi” un izvēlieties sev piemērotāko laiku. Izmeklējumam var pie-
teikties, arī zvanot uz radioloģijas tālruņa numuru 63722407.

Atgādinām, ka e-pierakstu var izmantot, piesakoties arī pie citiem slimnīcas speciālistiem.

Daudzdzīvokļu ēku pārvaldība un būtisku lēmumu pieņemšana, piemēram, par ēku 
atjaunošanas projektu uzsākšanu, bieži atduras pret nepārvaramu šķērsli – lielākās 
iedzīvotāju daļas nevēlēšanos uzņemties atbildību par savu īpašumu.

NO NOVEMBRA TIKS ATVIEGLOTA LĒMUMU PIEŅEMŠANAS 
PROCEDŪRA DZĪVOKĻU ĪPAŠNIEKU KOPĪBĀ

Tāpēc, lai atvieglotu atbildīgās iedzīvo-
tāju daļas iespējas pieņemt daudzdzīvokļu 
ēku uzturēšanai un atjaunošanai būtiskus 
lēmumus, tā veicinot Latvijas dzīvojamā 
fonda kvalitātes uzlabošanu un energoefek-
tivitāti, Saeima šī gada maija nogalē galīgajā 
lasījumā apstiprināja grozījumus Dzīvokļa 
īpašuma likumā, kas atvieglos lēmumu pie-
ņemšanas procedūru daudzdzīvokļu ēkās, 
nodrošinot efektīvāku daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju pārvaldīšanu, kā arī veicinot 
dzīvokļu īpašnieku iespējas lemt par ener-
goefektivitātes pasākumu īstenošanu ēkās.

Grozījumi likumā stāsies spēkā 2024. gada 
1. novembrī, jo tas saistīts ar nepiecieša-
mību pilnveidot Būvniecības informāci-
jas sistēmas funkcionalitāti, nodrošinot tās 
atbilstību Dzīvokļa īpašuma likumā veikto 
grozījumu saturam. 

Pieņemtie likuma grozījumi ir svarīgs 
solis īpašumu sakārtošanas virzienā, jo, kā 
zināms, dzīvokļu īpašnieku kopība par savā 
kompetencē esošajiem jautājumiem lēmu-
mus var pieņemt vairākos veidos – dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulcē, aptaujas veidā, nesa-
saucot dzīvokļu īpašnieku kopsapulci, vai 
citādi, savstarpēji vienojoties. 

Līdz šim likumā bija noteikts, ka dzīvok-
ļu īpašnieku kopsapulce ir lemttiesīga, ja 
dalībnieku reģistrācijas sarakstā reģistrētie 
dzīvokļu īpašnieki pārstāv vairāk nekā pusi, 
jeb 50%+1 no visiem dzīvokļu īpašumiem. 

Saeimas apstiprinātie grozījumi likumā 
paredz, ka gadījumā, ja kopsapulce nav 
lemttiesīga (reģistrācijas sarakstā reģistrē-
tie dzīvokļu īpašnieki nepārstāv vairāk nekā 
pusi no visiem dzīvokļu īpašumiem), tad to 
varēs sasaukt atkārtoti. Ja kopsapulce ar to 
pašu darba kārtību tiks atkārtoti sasaukta 
mēneša laikā, tā būs lemttiesīga, ja dalībnie-
ku reģistrācijas sarakstā reģistrētie dzīvokļu 
īpašnieki pārstāvēs vairāk nekā vienu treš-
daļu no visiem dzīvokļu īpašumiem.  

Līdzīgs risinājums paredzēts arī aptaujās 
– ja dzīvokļu īpašnieki, kuri pārstāv vairāk 
nekā pusi no visiem dzīvokļu īpašumiem, 
noteiktajā termiņā nebūs snieguši rakstvei-
da atbildi, mēneša laikā varēs tikt organizē-
ta atkārtota aptauja, kurā tāda paša lēmuma 
pieņemšanai nepieciešams, lai “par” nobal-
so vairāk nekā viena trešdaļa no visiem dzī-
vokļu īpašniekiem. 

Šāds risinājums tika izvēlēts, jo daudziem 

dzīvokļu īpašniekiem trūkst intereses par 
kopības darbību, tādēļ viņi nepiedalās kopī-
bas gribas veidošanā. Tas saistīts arī ar to, ka 
arvien biežāk dzīvokļu īpašumi netiek lieto-
ti pašu vai ģimenes locekļu vajadzībām, bet 
gan tiek izīrēti vai arī jau sākotnēji iegādāti 
kā investīciju objekti. Tāpat šāda risinājuma 
izvēle ir saistīta ar nepieciešamību nodroši-
nāt efektīvu dzīvojamo māju ikdienas pār-
valdīšanu un uzturēšanu.  

Būtiski uzsvērt, ka apstiprinātie grozījumi 
gan attiecībā uz atkārtotajā kopsapulcē, gan 
aptaujā virzāmajiem lēmumiem neattiek-
sies uz likumā jau šobrīd (17. pantā) noteik-
tajiem gadījumiem, kad nepieciešams lie-

lāks balsu skaits par vienkāršu balsu vairā-
kumu no visiem dzīvokļu īpašumiem, pie-
mēram, par kopīpašumā esošās daļas pār-
grozīšanu vai dzīvokļu īpašnieku pirmpir-
kuma tiesību nodibināšanu un atcelšanu.

Papildu grozījumi likumā nosaka arī 
dzīvokļa īpašnieka pienākumu norādīt 
Būvniecības informācijas sistēmā savu kon-
taktinformāciju vai arī to iesniegt dzīvoja-
mās mājas pārvaldniekam, ja Būvniecības 
informācijas sistēma netiek izmantota.

Šāds pienākums izvirzīts ar mērķi atvieg-
lot dzīvojamās mājas pārvaldnieka saziņu 
ar dzīvokļu īpašniekiem, kā arī veicināt 
lēmumu pieņemšanas procesa efektivitāti, 
nosakot, kādi ir dzīvokļu īpašnieku kopības 
lēmumu pieņemšanas procesā izmantoja-
mie saziņas līdzekļi.

Līga Kricka

No 19. līdz 23. augustam aktivitāšu mājā “Zaļkalni” norisināsies Dobeles Jaunatnes 
iniciatīvu un veselība centra (DJIVC) organizēta dienas nometne jauniešiem 
“Normāla nometne”, kurā piedalīsies 16 Dobeles novada jaunieši vecumā no 14 
līdz 19 gadiem. 

“NORMĀLA NOMETNE” 
JAUNIEŠIEM

Nometnes programma ir veidota dina-
miska un aizraujoša, kurā katrs dalībnieks 
varēs iesaistīties izzinošās un attīstošās 
aktivitātēs, radošās un izklaidējošās spē-
lēs, aktīvās sporta un āra dzīves nodar-
bēs, kā arī došanos Mangaļsalas bunkuru 
ekspedīcijā. Viena diena būs veltīta digitā-
lajai pratībai, kur kopā ar attīstības platfor-
mas “YOU+” treneri Andri Kāpostu jaunieši 
uzzinās digitālas jomas jaunumus, iepazīs 
jaunus digitālos rīkus, savukārt pēcpusdie-

nā piedzīvos digitālo detoksu. Ceturtdienā 
kopā ar “Piedzīvojuma gara” treneriem jau-
nieši veiks zemo virvju komandas uzdevu-
mus un laivos, bet vakarā plānoti piedzī-
vojuma stāsti un izklaidējošas aktivitātes 
pie ugunskura, gardi našķi un nakšņoša-
na Zaļkalnos. Nometnes noslēgumā jaunie-
ši izvērtēs nometnē iegūtās zināšanas un 
apgūtās prasmes.  

Agija Sileniece,
DJIVC jaunatnes lietu speciāliste



 14 PORTRETS 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Vispirms bija hobijs – aizraušanās ar vīna radīšanu – un vēlme dzimtajā Tērvetē 
uzcelt mazu vasaras mājiņu. Taču gadu gaitā Sandris Laizāns un viņa ģimene te 
nobāzējusies uz pastāvīgu dzīvi, bet viņu vīni vairs komentārus neprasa plašam 
vīna cienītāju lokam.

MAZAS VASARAS MĀJIŅAS VIETĀ 
RAŽOJOŠA VĪNA APSKATES SAIMNIECĪBA

Esi dzimis tērvetnieks?
Jā, esmu dzimis un audzis šeit. Vectēva 

mājas ir tur (norāda ar roku virzienu – aut.), 
uz to pašu pusi, kur ir mūsu ogu krūmu stā-
dījumi, arī vecvectēva dzimtās vietas ir netā-
lu. Es pats gan uzaugu kolhoza centriņā, kur 
vecāki bija dabūjuši dzīvokli. Agrāk, kad es 
biju pavisam mazs, mammai kā skolotājai 
bija piešķirts dzīvoklītis mājā pretī nu jau 
likvidētajai Tērvetes pamatskolai.

No laika gala zināji, ka gribēsi te saim-
niekot? Nebija klasiskais jaunības sin-
droms, kad šķiet – ko es te tajos laukos, 
visa dzīve taču ir pilsētā?

Bija. Protams, ka bija. Ņemot vērā manu 
raksturu, biju pat ļoti kategorisks. Domāju, 
ka tante, no kuras es mantoju šo īpašumu, 
ļoti smagi to pārdzīvoja, un ne tikai viņa – 
arī vecvecāki. Bija tādi divi posmi – kad es 
pabeidzu 9. klasi, bija 1993. gads. Visi atgu-

– labs darbs pilsētā un dzīvoklis, kas pat jau 
bija no kredīta izpirkts, bet kaut kas vienal-
ga pietrūkst. Tad mēs meklējām kādu apbū-
ves gabalu Pierīgā, bet visu laiku kaut kas 
nepatika. Vecāki varbūt arī drusku pastū-
ma šī lēmuma virzienā, ka mums taču ir 
iespēja šeit būvēties, ka mūsu ģimenei šeit 
ir īpašumi un viņi paši arī nepaliek jaunā-
ki. Turklāt man šī vieta vienmēr ir ļoti pati-
kusi. Patika jau tad, kad tante vēl bija dzīva 
un mani mazu te pieskatīja. Viņa mani auk-
lēja arī, kad biju pavisam maziņš. Tantei 
pašai bērnu nebija, tādēļ viņa mani par 
dēliņu dēvēja. Vispār jau tante bija manas 
mammas krustmāte, kaut gan mēs visi viņu 
saucām par tanti. Tā mēs pamazām sākām 
sliekties uz to, ka mums vajag vēl kaut ko 
ārpus dzīvokļa, gribējām te uzcelt mazu 
vasaras mājiņu. Pamazām sākām kārtot 
visas ar īpašumu saistītās formalitātes, kas 
paņēma zināmu laiku. Tiklīdz tas bija izda-
rīts, pēc neilga laika tante nomira.

Laikam jau juta, ka var mierīgi aiziet!
Jā, tieši tā. Viņa tiešām pārdzīvoja, ka 

braucam uz šejieni arvien retāk. Tolaik 
mums vecākie bērni bija mazi un šeit mājā 
nebija ūdens un labierīcības. Ar maziem 
bērniem tas nav vienkārši. Kad visi doku-
menti bija sakārtoti, viņa laikam apjauta, 
ka īpašums paliek drošībā un tiešām varē-
ja mierīgu prātu aiziet. Tā nu mēs sākām 
te projektēt un būvēt. 2009. gadā varējām 
pilnībā pārvākties uz šejieni. Vecākajam 
dēlam tieši bija jāiet pirmajā klasē un mēs 
viņu skolā palaidām te. Pirmos gadus savu 
dzīvokli izīrējām, līdz sapratām, ka negribas 
mocīties ar īrniekiem un pārdevām. Tā no 
2009. gada esam šeit pastāvīgi.

Kā nonācāt līdz vīnam?
Kad sākām šeit dzīvot, vēl braukājām uz 

darbiem, un tas nebija viegli, tāpēc domā-
jām, ko varētu darīt šeit uz vietas. Bija vai-
rākas idejas, ko varētu mēģināt īstenot, bet 
kaut kā nejauši tomēr nonācām pie vīna.

Uz jums nevar attiecināt dziesmas vār-
dus “Nemeklē laimi pudelē...”?

Droši vien tādā tiešā veidā nē. Ja man 
pirms divdesmit gadiem teiktu, ka es te 
dzīvošu un radīšu vīnu, būšu vīndaris, es 
noteikti pasmietos par tādu domu. Kad 
sākām to darīt, paši aizrāvāmies. Man vēl 

Tad jau neesi gluži tāds iedzimts lauku 
zēns, kas no bērna kājas ar lauksaimnie-
cību nodarbojas?

Nē, tāds gluži neesmu gan. Tiesa, atceros, 
ka vienu brīdi, kad dzīvojām dzīvoklī, turē-
jām arī rukšus, jo mammai kā skolotājai alga 
bija, kāda nu bija, kolhozu sistēma bruka 
un juka, tētim ar darbu arī diez kas nebija. 
Kopš tiem laikiem pret lopiem un kūti man 
ir zināma nepatika. Kad sākām šeit dzīvot 
pastāvīgi uz vietas, tas bija 2009. gadā, tad te 
arī vēl bija gan kūts, gan klētiņa. Sieva man 
faktiski ir pilsētniece, un vecākajiem bēr-
niem arī īpaša priekšstata par lopu turēša-
nu nebija, viņi visi gribēja vistiņas un goti-
ņu. Es biju vienīgais, kurš bija stingri pret. 
Pastāvēju uz to, ka mums pietiks ar suni un 
kaķi, jo ļoti labi zināju, ko tas nozīmē. Tās 
nav tikai savas olas un piens, aiz tā visa ir 
milzīgs darbs.

va īpašumus. Tad bija tāds pacēlums – gan 
es no šejienes, gan mana sieva no Pierīgas 
nokļuvām Bulduru Dārzkopības tehnikumā. 
Principā tikai tāpēc, ka mūsu vecāki bija 
atguvuši zemi, un likās, ka kādam ir jāmā-
cās, lai tur saimniekotu. Savukārt, kad mēs 
pabeidzām Buldurus 1997. gadā, viss bija 
kardināli mainījies. Visas ilūzijas bija sabru-
kušas, visur bija nabadzība, nevienam neko 
nevajadzēja un zeme neko nemaksāja. Un 
man likās, ka esmu izmācījies par mazturī-
go. Dabīgi, ka tobrīd vienīgais loģiskais seci-
nājums jaunam cilvēkam bija – saskatīt savu 
nākotni pilsētā, iestāties augstskolā, pabeigt 
to, pēc tam atrast labu darbu pilsētā.

Kā tomēr nonācāt te? 
Tas bija laikam 2007. gads, kad man bija 

jau 30 gadi. Tas ir tāds vecums, kad daudz 
ko sāc pārdomāt. It kā dzīvē tev viss jau ir 

KAD MĒS PABEIDZĀM 
BULDURUS 1997. GADĀ, VISS 
BIJA KARDINĀLI MAINĪJIES. 
VISAS ILŪZIJAS BIJA 
SABRUKUŠAS, VISUR BIJA 
NABADZĪBA, NEVIENAM 
NEKO NEVAJADZĒJA UN 
ZEME NEKO NEMAKSĀJA.



15  PORTRETS2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

no bērnības vienmēr ir paticis vērot vīna 
rašanās procesu, kad vīnu taisīja vectēvs 
vai tētis.

Darbojies arī mājražotāju biedrībā un 
arī pirms teritoriālās reformas Tērvetes 
novada pašvaldībā. Kā sanāca, ka iesais-
tījies arī blakus aktivitātēs, ne tikai savā 
uzņēmējdarbībā?

Pirms kādiem gadiem, jāatzīst, biju vēl 
gana naivs savā domāšanā, un man ļoti gri-
bējās attīstīt laukus. Es, protams, nezināju, 
ka būs administratīvā reforma un nezinā-
ju arī, ka lielākā daļa cilvēku nemaz negrib 
nekādu palīdzību lauku attīstībā, viņiem 
ir labi tāpat. Darbojoties biedrībā, šķita, 
ka vajag iesaistīties arī politikā, lai ir lielā-
ka iespēja kaut ko mainīt lauku attīstībā. 
Tad diemžēl aizgāja Edvīns Upītis, bet Dace 
Reinika laikam pamanīja manī kaut kādas 
prasmes un aktīvi iesaistīja darbos.

Tu vēl arvien apvieno darbošanos 
“Tērvetes vīnos” un darbu Zemgales 
Veselības centrā Jelgavā. Abi negribat, 
nevarat, vai vienkārši tā nesanāk, lai pie-
vērstos tikai savai saimniecībai?

Gribam. Ļoti, ļoti gribam, bet nu pagai-
dām vēl tā nesanāk. Tiesa, tagad gan Dace 
vairs nekur citur nestrādā un ir “full time” 
(pilnu laiku) šeit.

Bet tas ir jūsu mērķis – nonākt līdz tam, 
ka varat darboties tikai šeit?

Jā, noteikti, un es ceru, ka tas būs ātrāk 
nekā pensijā. Mums ir tāda problēma, ka 
nevaram nodrošināt apjomu. Un, ja tev 
ziemā nav tā vīna un nav siltas degustāci-
ju zāles, tu nevari ziemā izdzīvot. Vasarā 
mums viss ir labi. Tāpēc mums vajag vēl 
attīstīties – izveidot papildtelpas un siltu 
degustācijas zāli. Mēs šim konceptam – 
ražojoša apskates saimniecība – redzam 
nākotni, un nav mums tādas ambīcijas pie-
likt pilnus lielveikalus ar saviem vīniem vai 
eksportēt pa visu pasauli.

Laikam tas būtu interesanti mēģināt 

ielauzties, piemēram, Jaunzēlandē ar 
saviem vīniem.

Par laimi pasaule ir ļoti liela un tajā ir 
daudz valstu. Daudzas no tām nav tik kon-
servatīvas savās izvēlēs kā klasiskās vīnu 
valstis. Viņiem arī upeņu vīns ir vīns. 
Piemēram, viens zemeņu vīna ražotājs eks-
portē kādas 100 tonnas gadā uz Japānu. Viņš 
tur ir populārs. Cits jautājums, protams, vai 
viņi pirktu arī no Latvijas. Tur jau saslēdzas 
visādi faktori.

Kurš ir jūsu mīļākais vīns? 
Aveņu dzirkstošais. It sevišķi vasarā.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Foto – Daina Poļikarpova

MĒS ŠIM KONCEPTAM – 
RAŽOJOŠA APSKATES 
SAIMNIECĪBA – REDZAM 
NĀKOTNI, UN NAV MUMS 
TĀDAS AMBĪCIJAS PIELIKT 
PILNUS LIELVEIKALUS 
AR SAVIEM VĪNIEM VAI 
EKSPORTĒT PA VISU PASAULI.



 16 IZGLĪTĪBA 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Jau 7 sezonu viesu nama “Pilsētas Māja” pagalmā noris bērnu nometnes. Šajā vasarā 
plānoto nometņu “Veiksmīgs starts 1. klasē!”, “Mana vasara 2024!” un “Radi savu vasa-
ru – radi sevi vasarā!” vadītāja Anda Tivča norāda, ka pamudinājums un iespēja pirms 
7 gadiem visu uzsākt bija pateicoties Dobeles novada pašvaldības finansiālajam atbals-
tam un padomiem no pieredzējušiem nometņu celmlaužiem Dobelē – DJIVC.

“PAnda Dance Factory” šīs sezonas mērķis bija tiekties vēl augstāk un piepildīt 
vienu no mūsu sapņiem – aizvest PAndas un Dobeles vārdu ārpus Latvijas robežām. 
Un mums tas izdevās! 

No 8. Līdz 12. jūlijam 33 “PAnda Dance 
Factory” dejotāji vecumā no 10 līdz 15 
gadiem aktīvi darbojās dejas un kustību 
nometnē Vecaucē, kur dejotāji apguva 
dažādu stilu horeogrāfijas, pilnveidoja 
sevi laikmetīgās dejas tehnikā, uzlaboja 
akrobātikas prasmes, paši radīja savas 
horeogrāfijas un saliedējās kā kolektīvs 
caur dažādām aizraujošām aktivitātēm.

Katra pavadītā diena bija ļoti intensīva 
un piepildīta gan ar treniņiem, gan rado-
šām un izaicinošām aktivitātēm – spēlēm, 
fotosesijām, foto orientēšanos, rotaslietu 
darināšanu. 

Pie mums viesojās arī viespasniedzēji – 
dejotāja un pasniedzēja Annija Glaudāne 
vadīja laikmetīgās dejas meistarklasi, dejo-
tājs Artūrs Fatjakins izaicināja dalībnieku 
spējas ar hip-hop meistarklasi, bet akro-
bātikas pasniedzējs Dmitrijs Soboļevskis 
palīdzēja dejotājiem apgūt jaunus kustību 
elementus. 

Katram dejotājam ļoti svarīgi ir ne tikai 
trenēties, bet arī rūpēties par savu veselību 
un ķermeni, tādēļ nometnē kopā ar mums 
bija arī topošā fizioterapeite Liene Volodka, 
kas katru dienu bērniem pasniedza fiziote-
rapijas nodarbības, lai ikviens dejotājs para-
lēli regulārajiem treniņiem strādātu arī pie 
iekšējās muskulatūras nostiprināšanas.

Dejotāji piedalījās arī saulrieta fotosesi-
jā ar fotogrāfi Lindu Siliņu Vecauces pils 
pagalmā, lai katrs spētu sajusties īpašs un 
iemūžinātu atmiņas skaistās fotogrāfijās.

Pēc piecām intensīvām, kustību un dejas 
piepildītām dienām dejotāji devās mājup 
prieka un pozitīvu emociju piepildīti. 

PAnda no sirds lepojas ar saviem dejo-
tājiem, un visi kopā jūtamies gandarīti par 
paveikto! 

Anda Zaremba,
“PAnda Dance Factory” vadītāja

BĒRNI RADA SAVU VASARU

Nometņu programmas vienmēr ir balstītas 
uz iepriekšējo gadu pieredzi, bērnu un vecā-
ku atsauksmēm, vienlaikus ieviešot ko jaunu. 

Šogad veiksmīgi turpinām organizēt 
nometnes esošajiem un topošajiem pirm-
klasniekiem “Veiksmīgs starts 1. klasē”. 
Nometnes programmu sastāda pieredzē-
juši pedagogi – Rūta Krauze, privāto mācī-
bu nodarbību centra Dobelē “Pūcīšskola” 
vadītāja, un Kitija Sproģe, privāto nodarbī-
bu centra “ABC skoliņa” Tukumā vadītāja. 
Pateicoties abu pedagogu profesionalitātei 
un entuziasmam, nometnes programma ir 
vienlaikus izglītojoša, izklaidējoša un lietde-
rīga, iesākot vai turpinot pirmos soļus sko-
las vidē.

Nometnes notiek pilsētas centrā – esam 
bieži viesi Saules parkā, ciemojamies 
Centrālajā bērnu bibliotēkā, Dārzkopības 
institūtā, Dobeles Pilī, ejam pārgājienā 
uz Ķestermeža gaisa takām, piknikojam 
Ķestermežā – tas viss mums ir pieejams 
pāris minūšu gājiena attālumā, kā arī bērni 
lielāko dienas daļu pavada ārā un kustībā.

Plānotajās nedēļas nometnēs uzņemam 
ne vairāk kā 24 bērnus, kas ir optimālais 
skaits, lai bērni sajustos kā kolektīvs, kurā 
jāievēro zināma kārtība, kā komanda, kura 

iet uz kopīgiem mērķiem un viens otru 
papildina.

Otrs nometņu moto “Mana Vasara 2024” ir 
“Pilsētas Mājas” nometņu formāts, kas bijis 
vispieprasītākais kopš nometņu pirmsāku-
miem. Veiksmes atslēga ir vecuma grupa – 
8–12 gadi. Tas ir vecums, kad skolā jau bērni 
ir izbaudījuši un pieredzējuši draudzības 
prieku, iepazīšanās pozitīvās puses, ir vēlme 
savu draugu un paziņu loku paplašināt, tādēļ 
nometnes radošā, aktīvā programma un die-
nas ritms ir ļoti pateicīga vide – iepazīties, būt 
kopā ar vienaudžiem, piedalīties mūsdienīgās 
aktivitātēs pozitīvā un radošā atmosfērā. 

Šī gada jaunais nometņu formāts “Radi 
savu vasaru – Radi vasaru sevī” ir jaunums 
ne tikai Dobelē, bet arī Latvijā. Augustā notie-
košajā nometnē pirmo reizi būs apzinātī-
bas prakses jauniešiem, elpošanas meditāci-
jas, beznoteikumu gleznošana, būšana dabā 
un radīšana, vērojot dabas rakstus, tekstū-
ras, ļaujoties vārdu un fantāzijas plūdumam, 
kuru piefiksēt pasakās, darbs ar savu balsi 
un kustībām, jogas elementu apgūšana, lai 
stiprinātu iekšējo muskulatūru, stāju, vairotu 
enerģiju un mieru vienlaicīgi.

Anda Tivča,
bērnu nometņu vadītāja

PRIEKS UN POZITĪVAS 
EMOCIJAS PĒC 
VASARAS NOMETNES 
VECAUCĒ

“PANDA DANCE FACTORY” IEGŪST 
1. VIETU FESTIVĀLĀ UNGĀRIJĀ

Martā starptautiskajās mūsdienu deju 
sacensībās “Tukuma CUP”, kas norisinā-
jās Tukumā, mūsu deju grupa “Diversity 
of midnight” ieguva Grand Prix balvu – 
apmaksātu dalību, automātiski kvali-
ficējoties finālsacensībām, festivālā 
“Showtime dance” Ungārijā, kas mums ir 
ļoti liels sasniegums un solis tuvāk sapņa 
piepildīšanai. 

Visu pavasari cītīgi gatavojāmies, slīpē-
jot horeogrāfiju deju zālē, gūstot skatuves 
pieredzi citās ievērojamās dejas sacensībās 
Latvijā, iegūstot labus, pat augstus rezultā-
tus. Meklējām un piesaistījām atbalstītājus, 
sponsorus, lai mums būtu iespēja šo sapni 
realizēt. 

Un sapņi piepildās, jo laikā no 19.–23. 
jūnijam devāmies uz Ungāriju, kur kopā ar 
sešu valstu pārstāvjiem piedalījāmies sacen-
sībās un mājās devāmies ar gandarījuma 
sajūtu un lepnumu par paveikto. Festivālā 
mēs lieliski nodejojām, guvām fantastisku 
pieredzi un ieguvām 1. vietu! 

Milzīgs paldies visiem mūsu atbalstītā-
jiem! Bez jums tas nebūtu iespējams! 

Paldies “Dobeles dzirnavniekam”, “Baltic 
Candles Ltd.”, LVM dabas parkam Tērvetē, 
Dobeles novada Kultūras pārvaldei, SIA 
“Relks”, ZS “Akācijas”, ZS “Sniedzes”, ZS 
“Ivulla”.

Anda Zaremba,
“PAnda Dance Factory” vadītāja

Foto – no “PAnda Dance Factory” arhīva



17  IZGLĪTĪBA2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Aizvadītais mācību gads valsts un paš-
valdību mērogā aizvadīts savstarpējās 
sarunās, diskusijās un kompromisa 
meklējumos izglītības jomā.

AR KĀDIEM LĒMUMIEM UN REZULTĀTIEM 
AIZVADĪTS 2023./2024. MĀCĪBU GADS?

Pašvaldības vadība un novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja ir aizvadījuši vairākkār-
tīgas tikšanās un sarunas ar Izglītības un 
zinātnes ministriju (IZM) par skolu tīkla 
sakārtošanu jeb tā dēvēto “skolu ekosistē-
mu”, lai ilgtermiņā nodrošinātu kvalitatīvu 
izglītības procesu katrā izglītības iestādē un 
pašvaldībā kopumā.

Aizvadītas diskusijas, un joprojām turpi-
nās darbs saistībā ar plānoto jaunā finan-
sēšanas modeļa ieviešanu, kam šobrīd gai-
dāma noslēdzošā redakcija, kurai līdz 15. 
jūlijam savus ieteikumus aicinātas iesūtīt 
pašvaldības.

Visu mācību gadu skolu kolektīvi nopiet-
ni strādāja, lai ar 1. septembri skolās ievies-
tu jauno vērtēšanas sistēmu, kas jāizprot ne 
tikai pašiem pedagogiem, bet jāizskaidro arī 
izglītojamajiem un viņu vecākiem.

Plaša ir bijusi diskusiju tēma par centra-
lizētajiem eksāmeniem: iegūtie rezultāti, 
sasniegtie un nesasniegtie Ministru kabine-
ta noteiktie skolēnu zināšanu apliecinošie 
procenti. Par šo tēmu skolās sarunas jop-
rojām turpinās, jo rezultāti ir jāapkopo, jāi-
zanalizē un jāpieņem pareizie lēmumi, lai 
sasniegtu jaunajā mācību gadā vēl augstāk 
pacelto “procentu latiņu”. 

Aizvadītajā mācību gadā pieņemti arī 
novada domes lēmumi attiecībā uz skolu 
tīkla sakārtošanu:

- apvienojot divas izglītības iestādes 
Aucē un Bēnē, izveidota Auces Mūzikas un 
mākslas skola;

- Lejasstrazdu pamatskola pievienota 
Dobeles 1. vidusskolai;

- Bērzupes speciālā pamatskola pārdēvēta 
par Bērzupes pamatskolu;

- interešu izglītības iestāde “Dobeles 
Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs” 
reorganizēta par izglītības atbalsta iestādi;

- likvidēta Bēnes pirmsskolas izglītības 
iestāde „Rūķīši”, pirmsskolas izglītības gru-
pas pievienojot Bēnes pamatskolai;

- pieņemts lēmums par Dobeles 1. vidus-
skolas iekšējo reorganizāciju, mainot īsteno-
to izglītības pakāpi; 

- likvidēta Jaunbērzes pirmsskolas izglī-
tības iestāde “Minkuparks”, pirmsskolas 

izglītības grupas pievienojot Mežinieku 
pamatskolai. 

• • •
Izsludināti un izvērtēti konkursi uz skolu 

direktora amata vietu Mežinieku pamat-
skolā, Augstkalnes pamatskolā, Dobeles 
Amatniecības un vispārizglītojošajā vidus-
skolā, kā arī uzsākta pretendentu izvērtēšana 
uz Penkules pamatskolas direktora amatu. 

Vērtēta izglītības iestāžu vadītāju atbildī-
ba, profesionalitāte un nodrošinātā izglītī-
bas kvalitāte. Maijā Dobeles Mākslas skolā 
Izglītības kvalitātes valsts dienests (IKVD) 
vienlaicīgi veica iestādes direktores vērtēša-
nu un izglītības iestādes akreditāciju.

Mācību gada nogalē IKVD ekspertu 
komisija izglītības iestāžu vadītājas vērtēja 
Dobeles Mūzikas skolā un Auces Mūzikas un 
mākslas skolā. Vērtēšanu paredz Ministru 
kabineta noteikumi, kas attiecināmi uz 
skolu direktoriem, kas amatā nostrādājuši 
līdz diviem gadiem.

Likvidēta Jaunbērzes pirmsskolas izglī-
tības iestāde “Minkuparks”, pirmsskolas 
izglītības grupas pievienojot Mežinieku 
pamatskolai.

Sākusies gatavošanās jaunajam 
mācību gadam

Par joprojām notiekošajiem remontdar-
biem izglītības iestāžu infrastruktūras uzla-
bošanai un pilnveidei informāciju sniegsim 
septembra izdevumā, bet jau šobrīd tiek plā-
nota ikgadējā jaunā mācību gada ieskaņas 
konference izglītības iestāžu vadītājiem un 
pedagogiem. 

Pedagogu konference 27. augustā notiks 
Dobeles Mūzikas skolas koncertzālē “Zinta”, 
kur kopā ar Latvijas Universitātes profeso-
ru sociālajā psiholoģijā Ivaru Austeru disku-
tēsim par emociju un prāta ciešo saistību, 
kopā ar psiholoģi Ivetu Aunīti runāsim par 
saskarsmes psiholoģiju un komunikācijas 
prasmēm, kas var palīdzēt ikdienas darbā. 
Konferencē aicināta piedalīties arī izglītības 
un zinātnes ministre Anda Čakša, lai sniegtu 
ministrijas redzējumu par aktuālo izglītībā, 
kā arī par iespējamajiem izaicinājumiem 
pašvaldībai un izglītības iestādēm.

Kā mācības noslēgušās novada 
9. un 12. klašu izglītojamajiem?

Lai iegūtu apliecību par pamatizglītību, 9. 
klases skolēniem bija jākārto trīs centrali-

zētie eksāmeni (CE): latviešu valoda, mate-
mātika un svešvaloda pēc skolēna izvēles. 
Šajā mācību gadā, lai iegūtu pamatizglītī-
bas sertifikātu un nokārtotu 9. klases CE, 
bija jāiegūst vismaz 10% no maksimālā vēr-
tējuma. Kā veicies jauniešiem mūsu sko-
lās? Kopumā pašas skolas iegūtos rezultā-
tus vērtē kā labus. CE kārtoja 294 skolēni, 
no kuriem 3% skolēnu diemžēl nesasniedza 
pozitīvu vērtējumu. 

Lai iegūtu atestātu par vispārējo vidē-
jos izglītību, skolēniem bija jākārto trīs 
CE vismaz optimālajā mācību satura apgu-
ves līmenī (latviešu valodā, matemātikā 
un svešvalodā pēc skolēna izvēles), kā arī 
vismaz divi CE augstākajā mācību satu-
ra apguves līmenī, tie var būt arī iepriekš 
minētajos mācību kursos. Savukārt, lai 
iegūtu sertifikātu par nokārtotu 12. klases 
CE, bija jāiegūst vismaz 15% no maksimā-
lā vērtējuma.

Kopīgais veikums klātienes izglītības 
programmās – CE kārtoja 89 skolēni, no 
kuriem 3% skolēnu nesasniedza pozitīvu 
vērtējumu, savukārt tālmācības vispārē-
jās vidējās izglītības programmā – CE kār-
toja 30 skolēni, no kuriem vien 12% sko-
lēnu nokārtoja matemātikas eksāmenu, 
bet 19% nenokārtoja svešvalodas eksā-
menu. Tas vienlaikus arī daudz ko var 
liecināt par pašu jauniešu patstāvīgu un 
atbildīgu mācīšanos, izvēloties tālmācības 
programmu.

Dobeles Amatniecības un vispārizglīto-
jošajā vidusskolā šajā mācību gadā iegū-
tas arī apliecības par profesionālo kvalifi-
kāciju – 5 jaunietes saņēma lietveža pro-
fesionālo kvalifikāciju, iegūtas 8 autom-
ehāniķa kvalifikācijas, 16 datorsistēmas 
tehniķa kvalifikācijas, 11 friziera kvali-
fikācijas un 8 jaunieši ieguva kvalifikāci-
ju “Pavārs” ar specializāciju “Restorāna 
pavārs”.

Oficiālos statistikas datus par 
2023./2024. mācību gada 9. un 12. kla-
ses CE rezultātiem Valsts izglītības satura 
centrs publicēs savā tīmekļvietnē augusta 
beigās pēc eksāmenu apelāciju rezultātu 
apkopošanas.

Dobeles novada pašvaldības
Izglītības pārvalde

sadarbībā ar Dobeles novada 
pašvaldības izglītības iestādēm



 18 SPORTS 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Aizvadīts šī gada jaudīgākais motokro-
sa pasākums Latvijā, kas norisinājās 
Dobelē, “Ceļa Ēzeļu” mototrasē.

“Magmum” Latvijas čempionāta 3. un 
Baltijas čempionāta 2. posms Dobelē divu 
dienu garumā 6. un 7.jūlijā pulcēja pašus 
spēcīgākos Baltijas motokrosa meistarus.  
Sestdienas sacensības bija kvadraciklu, 
retro, dāmu un amatieru klasēm, bet dienas 
“nagla” – blakusvāģu ekipāžu starti ar pašrei-
zējo Pasaules čempionāta vicelīderu brāļu 
Lielbāržu piedalīšanos. Zināmu pretestību 
jaunajām zvaigznēm centās izrādīt Latvijā 
pazīstamās un spēcīgās brāļu Daideru un 
Māra Rupeika / Kaspara Liepiņa ekipāžas, 
tomēr pārliecinoša uzvara Dobeles posmā 
uzlecošajām zvaigznēm – brāļiem Bruno un 
Danielam Lielbāržiem.

Svētdienā norisinājās sacensības visās 
solo klasēs gan “Magmum” Latvijas čem-
pionāta, gan Baltijas čempionāta ieskaitē. 
Dažādām sportiskām intrigām pārbagātas 
sacensības, jo uz starta bija gandrīz visi šī 
brīža spēcīgākie Baltijas sportisti, kā arī 
viesi no Norvēģijas un Somijas. Trase, kā 
ierasts Dobelē, sarežģīta, piesātināta tehnis-
kiem elementiem, piedevām laika apstākļi 
bija mainīgi un sportistiem bija jāspēj sevi 
pierādīt sarežģītos apstākļos.

“CEĻA ĒZEĻOS” – JAUDĪGS MOTOKROSA PASĀKUMS

Ļoti veiksmīgas šīs 
sacensības bija Igaunijas 
leģendārā Tanela Leoka 
“dinastijai”, jo MX1 klasē 
viņam uzvara divu brau-
cienu summā, bet Leoka 
uzvārds uz augstākā goda 
pjedestāla pakāpiena bija 
arī citās klasēs – 85cc 
klasē uzvara Lūkasam 
Leokam, bet  125 cc klasē 
uzvara Travisam Leokam. 
No Latviešiem lielākais 
panākums mūsu novadniekam Mairim 
Pumpuram, kurš divu braucienu summā 
uzvarēja prestižajā MX2 klasē, kā arī izcīnīja 
Aivara Ermaņa piemiņas kausu.

Šī gada sacensības bija īpašas, jo tieši 
Dobelē Latvijas Motosporta 
federācija svinēja savas 
pastāvēšanas simto gadadie-
nu. Tāds gods Dobelei tika 
ne velti. Mūsu novadā moto-
sporta tradīcijas ir ar senu 
vēsturi. Daudzi Dobeles pir-
mie motosporta entuziasti 
jau sacensības noskatās no 
mākoņa maliņas, daudzi vēl 
aktīvi darbojas. Īpaši šiem 
svētkiem bijām sagatavoju-
ši seno spēkratu izstādi – 

paldies Ivo Zaikam. Jānis Vinters bija saga-
tavojis “speed zone mx arena” mini trasi 
mazajiem motokrosa apmeklētājiem. MX2 
klasē paralēli čempionāta ieskaitei tika izcī-
nīts penkulnieka Aivara Ermaņa piemiņas 
kauss. Paldies viņa dēlam Laurim Ermanim.

Par godu šiem svētkiem koncertu tur-
pat trasei blakus esošā viesu nama “Kalna 
Ēzeļi” teritorijā sniedza mūsu novadnieks 
Lauris Reiniks. Sacensības un vērienīgos 
Latvijas Motosporta federācijas simtgades 
svētkus esam aizvadījuši godam. Paldies 
par kopā paveikto Dobeles novada Sporta 
pārvaldei, vietējiem Dobeles novada uzņē-
mējiem un “Magmum” Latvijas čempionāta 
atbalstītājiem.

Māris Sniķers,
Tautas sporta bāze “Ceļa Ēzeļi”

Foto – no organizatoru albuma

Jūnijā 21 sportists kopā ar treneriem devās uz Ventspili, lai īstenotu Dobeles novada 
pašvaldības līdzfinansēto SK “Aquatics” sporta peldēšanas nometni.

NOMETNE PELDĒŠANĀ AIZVADĪTA VENTSPILĪ

Nometnes vietas izvēli noteica iespē-
ja pilnvērtīgi izmantot Ventspils pilsētas 
plašo sporta infrastruktūras piedāvāju-
mu. Peldēšanas treniņi notika ūdens pie-
dzīvojumu parka 25 m peldbaseinā, savu-
kārt rīta rosmes un fizisko aktivitāšu tre-
niņi – Ventspils olimpiskā centra stadionā. 
Nometnes dalībniekiem bija iespēja sadar-
bībā ar Ventspils treneriem iesaistīties arī 
tenisa un basketbola treniņos. Rezumējot 

paveikto, var secināt, ka kopā nopeldēti ap 
15 km un katru dienu nostaigāti vai noskrie-
ti ap 20 tūkstošiem soļu. 

Vienlaikus nometnē jaunie peldētā-
ji papildināja savas zināšanas “VIZIUM”, 
Ventspils zinātnes centrā, kā arī nomet-
nes noslēgumā jauniešiem tika dota iespēja 
apmeklēt Ventspils Pludmales akvaparku. 

Vadītājs Kārlis Kalniņš norāda, ka 
nospraustie mērķi tika sasniegti – bērni 

uzlaboja savu fizisko formu, lai vēl peldēša-
nas sezonas beigās veiksmīgi startētu pel-
dēšanas sacensībās, kurās tika izcīnītas trīs 
godalgotas vietas. 

Tas vēlreiz apliecina, ka nometnē bērni 
uzlaboja savu fizisko sagatavotību, piln-
veidoja savu atbildības sajūtu, paplašināja 
redzesloku, attīstīja patstāvību un pārliecī-
bu par savām sportiskajām spējām.

Dobeles novada Izglītības pārvalde
sadarbībā ar nometnes 

vadītāju Kārli Kalniņu



19  JAUNIEŠI2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Auces pilsētas svētki, kas šogad norisinājās 26. un 27. jūlijā, 
bija īpašs notikums, kur pilsētas iedzīvotāji un viesi varēja 
baudīt dažādas aktivitātes un izklaides.

Arī šogad svētkos piedalījās Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un vese-
lības centra Auces jauniešu māja “Pilnīgs kosmoss”, piedāvājot 
radoši izpausties gan lieliem, gan maziem. 

Svētku laikā laukumā pie Auces kultūras nama jaunieši organizē-
ja apsveikumu izgatavošanas darbnīcu, kur gan bērni, gan pieaugu-
šie varēja radīt karodziņus ar “Aucei 100” logotipa sveicienu. Auces 
JM “Pilnīgs kosmoss” pārstāvji izveidoja arī foto stūrīti, kurā ikkatrs 
interesents varēja uzņemt jautras un atmiņā paliekošas fotogrāfijas.

Svētku apmeklē-
tāju uzmanību pie-
saistīja foršais jau-
niešu radītais pār-
steigums – lielais 
kvadracikls ar atrak-
tīvo tēlu Čakiju, 
kurš ar prieku pozē-
ja kopā ar lieliem un 
maziem svētku vie-
siem, radot neaiz-
mirstamas fotogrā-
fijas. Jauniešu mājas 
“Pilnīgs kosmoss” 
jaunieši un darbi-
nieki kopā ar Čakiju 
radīja jautru un 
draudzīgu atmos-
fēru, kas bagātinā-
ja svētku noskaņu, 
turklāt tas bija jauns 

Dobeles novada pašvaldība piedalās projektā Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/002 
“Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās” (īsteno Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūra – JSPA).

DIGITĀLĀ DARBA AR JAUNATNI SISTĒMAS ATTĪSTĪBA

Projekta mērķis ir izveidot mūsdienīgu, 
elastīgu, ilgtspējīgu, uz mērķgrupas prob-
lēmu risinājumiem vērstu digitālā darba ar 
jaunatni sistēmu pašvaldībās, to sasaistot 
ar citiem pašvaldības pakalpojumiem (t.sk. 
e-pakalpojumu attīstību) un jauniešu vaja-
dzībām, lai nodrošinātu jauniešiem plašas 
iespējas attīstīt un pielietot savas digitā-
lās prasmes, jo īpaši jauniešiem ar ierobe-
žotām iespējām, t.sk. jauniešiem no soci-
āli mazaizsargātām grupām, ievērojot viņu 
vajadzības.

Mērķa grupa ir jaunieši vecumā no 13 
līdz 25 gadiem, t.sk. jaunieši ar ierobežo-
tām iespējām, pašvaldības iestāžu, jaunat-
nes organizāciju un organizāciju, kas strādā 
ar jauniešiem, darba ar jaunatni veicēji, paš-
valdības kā sadarbības partneri un investīci-
ju pasākumu rezultātu ilgtspējas plānotāji.

Projekta īstenošana paredzēta no 2024. 
gada marta līdz 2025. gada beigām, bet 2026. 
gada janvāris paredzēts īstenotā individuālā 
plāna rezultātu apkopošanai un pašvaldības 
ziņojuma iesniegšanai JSPA.

Dobeles novada pašvaldībai projek-
ta ietvaros pieejamais finanšu atbalsts ir 
44 477,38 eiro. Īstenojot projektu, tā aktivi-
tātēs būtu jāiesaista vismaz 5% no jaunie-
šu skaita pašvaldībā, kas ir vecumā no 13 
līdz 25 gadiem, t.sk. jaunieši ar ierobežotām 
iespējām, t.i. 187 jaunieši. 

Pirmie soļi projektā jau ir veikti: izveido-
ta 8 pašvaldības deleģētu pārstāvju koman-
da dalībai projektā, kas kopā ar Bauskas 
un Jelgavas novada komandām no 15. līdz 
17. maijam (klātienē), 4. un 5. jūnijā (tieš-
saistē) piedalījās mācībās Zemgales reģio-
na pašvaldību pārstāvjiem. Mācības orga-

nizēja Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūra ar mērķi sekmēt digitālā darba ar 
jaunatni sistēmas attīstību Latvijas pašval-
dībās, kā arī pašvaldības komandā uzsākt 
darbu pie individuāla plāna digitālajam 
darbam ar jaunatni sagatavošanas, mācību 
programmā bija ietverta arī esošās situāci-
jas pašvaldībā izvērtēšana, kā arī pašvaldī-
bas dalījās ar saviem labās prakses piemē-
riem šajā digitālajā laikmetā.

Pašvaldības komanda tikās jūnijā un 
uzsāka darbu pie Dobeles novada pašval-
dības individuālā plāna digitālajam dar-
bam ar jaunatni izstrādes. Lai saplāno-
tu aktivitātes jauniešiem saskaņā ar viņu 
vajadzībām un interesēm digitālo tehno-
loģiju un ar tām saistītajos jautājumos tika 
izveidota aptaujas anketa. Darbs pie plāna 
izstrādes turpināsies augustā un septem-
brī. Tas jāiesniedz JSPA līdz septembra 
beigām. 

Inita Neimane,
DJIVC direktores vietniece

JAUNIEŠI LĪDZDARBOJAS AUCES SVĒTKU ORGANIZĒŠANĀ

piedzīvojums gan jauniešiem, gan darbiniekiem. Mēs ikkatrs izbau-
dījām svētkus un radījām prieku visiem klātesošajiem!

Kristīne Opoļska,
Auces jauniešu mājas “Pilnīgs kosmoss” jaunatnes darbiniece



 20 IEPAZĪSTI NOVADU

VIENS NO DEVIŅPADSMIT NOVADĀ –  
TĒRVETES PAGASTS

Pirmo reizi rakstos Tērvetes vārds minēts 1219. gadā Indriķa 
Livonijas hronikā. Pēc zemgaļu aiziešanas 1286. gadā Tērvetes vārds 
zuda, to nomainīja no vācu Hofzumberg (muiža pie kalna) atvasinātais 
“Kalnamuiža”. Tērvetes vārds atjaunots tikai 20. gs. 30. gados.
Tērvetes pagastam ir sava simbolika – Valsts heraldikas komisijā apstiprināts 
ģerbonis, kurā zeltā atveidota Tērvetes pils uz sarkana fona. Savukārt ar 
2022. gada 24. novembra Dobeles novada domes saistošajiem noteikumiem 
apstiprināta Tērvetes pagasta simbolika – ģerbonis, karogs un himna. 
2001. gadā Tērvetes pagasts iegūst titulu “Sakoptākais Latvijas pagasts” Zemgalē.
2002. gadā Tērvetes pagasts kopā ar Augstkalnes un Bukaišu pagastiem apvienojas un izveido Tērvetes novadu.
2006. gadā konkursa “Sakoptākais Latvijas pagasts” ietvaros Tērvetes pagasts saņem 
“Zaļās jostas” speciālbalvu “Videi draudzīgākais pagasts 2006” Zemgalē.
2020. gadā bijušais Tērvetes novads Zemgales plānošanas reģionā iegūst titulu “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība”.
2021. gada 1. jūlijā teritoriālās reformas rezultātā Tērvetes novads tiek pievienots Dobeles novadam.
Tērvetes pagasts robežojas ar Augstkalnes, Bukaišu, Penkules, Auru un Krimūnu pagastiem
Teritorijas kopējā platība – 92,52km2.

Par Tērveti un visu, kas tajā notiek, atbildība gulstas uz pagas-
ta pārvaldes vadītāja Māra Berlanda pleciem.

Mūsu bagātība ir Tērvetes, Kroņauces, Zelmeņu, Klūnu un 
Mežmaliešu cilvēki, kas šeit pavada savu ikdienu un rūpējas par 
Tērveti. Un visi kopā esam atbildīgi arī par to, kādu Tērveti skatīs 
mūsmāju ciemiņi. 

Darbu un rūpju nav maz, jo publisko teritoriju pagastā ir daudz. 
Tērvetes kapu teritorija vien mērāma 5 ha platībā, nopietnas rūpes 
prasa pilskalna, pilsdrupu sakopšana un uzturēšana, izveidotie gājē-
ju celiņi īpašā rūpju lokā ir rudeņos un ziemas sezonā, ikdienā teri-
torija uzturama ir skolas un ēkas “Sprīdītis” apkārtnē, rūpes prasa 
daudzfunkcionālais sporta stadions Kroņaucē un sporta laukums 
Zelmeņos, regulāri pārraugāmi un atjaunojami ir visi dzīvojamo 
māju centros ierīkotie rotaļu laukumi un ikviena cita koplietošanas 
teritorija. Priecājamies, ka darbus atvieglo jau iepriekš sarūpētā visa 
nepieciešamā tehnika gan teritorijas, gan pilskalna pļaušanai, pērn 
to pielāgojām arī gājēju celiņu tīrīšanai no sniega. 

Pilsdrupās, mūsu dabas koncertzālē, nepieciešams izveidot pastā-

MĀRIS BERLANDS: “DARBU UN RŪPJU NAV MAZ, 
JO PUBLISKO TERITORIJU PAGASTĀ IR DAUDZ.”

2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

vīgu elektrības pieslēgumu, lai vien-
mēr nav jāizmanto elektroģenera-
tori, arī estrādē tirdzniecības vietu 
sektorā nepieciešams izbūvēt elek-
tropieslēgumu vietas. Tērvetes vēs-
turiskajā centrā drošības nolūkos 
nepieciešams uzstādīt papildu novērošanas kameras, jo šobrīd daļa 
teritorijas netiek iekļauta redzamības zonā.

Zelmeņu un Tērvetes privātmāju ciematos, kur ceļus klāj grants 
segums, nepieciešams uzklāt dubultās virsmas segumu. Arī trešo 
gadu pēc kārtas tiek atlikta jau izstrādāta projekta īstenošana gājēju 
celiņa izveidei no tilta pār Tērvetes upi līdz Krasta ielai.

Sadarbībā ar SIA “Dobeles ūdens” būtu īstenojami plāni attiecībā 
uz Sanatorijas ciemata notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. 

Pašlaik tiek veikts darbs pie remontdarbu tāmju sastādīšanas par 
jauna doktorāta telpu izveidi ēkā “Sprīdītis”, bijušās pagasta pārval-
des telpās. Perspektīvā vajadzētu realizēt ideju – izbūvēt veloceliņu no 
Tērvetes līdz Dobelei, tas varētu tūristus motivēt apmeklēt arī Dobeli.

Jānis Švītiņš ir tērvetnieks, kas aizrautīgi fotografē, ikdienā lielus attālumus veic ar velosipēdu, ir 
iniciators izziņas pārgājieniem Tērvetes apkaimē un pēc savas iniciatīvas organizē nu jau daudzu 
iecienītos vēsturisko stāstu ciklus “Tērvete toreiz”. 

Māris Berlands

Jānis Švītiņš

JĀNIS ŠVĪTIŅŠ: “NEESMU NE PĒTNIEKS, 
NE STĀSTNIEKS, BET ORGANIZĒTĀJS...”

Interesi par vēsturisko Tērveti rosinājusi “Facebook” vietne, kurā 
daudzviet redzami foto par Tērveti. Tas Jāni mudinājis visu apkopot 
vienuviet, izveidojot profilu “Tērvete toreiz”. Tad sekoja viņa veido-
tā vēsturisko foto brīvdabas izstāde, pēc tam fotogrāfa Kārļa Buivida 
(1902–1979) piemiņas izstāde, kas tika apvienota ar vēsturisko stās-
tu ciklu, kurā piedalījās gan Jelgavas muzeja darbinieki, gan vēstur-
nieks Andris Tomašūns.

Jānis atzīst, ka nav ne pētnieks, ne stāstnieks, bet gan organizētājs, 

un viņu saista izaicinošais process 
meklēt un atrast ko jaunu. Viņa sap-
nis ir zināmo un pieejamo informāci-
ju apkopot, veidot to publiski pieeja-
mu – galvenokārt tērvetniekiem pašiem, kam tas visvairāk interesē. 

Kopumā šis ir stāsts par to, ka vide, izzināta, lolota un sakopta, 
veido mūsu piederību vietai, kurā dzīvojam. Mūsu pienākums – par 
to parūpēties katram pašam, visiem kopā, lai to kā vērtību nodotu 
tālāk paaudžu paaudzēs.



21  IEPAZĪSTI NOVADU2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Par kopā paveikto tērvetnieki joprojām ir pateicīgi Dacei 
Reinikai, arī viņa pati ar gandarījumu atskatās uz ieguldīto 
darbu.

Savu redzējumu par kultūras dzīves norisēm Tērvetes pagastā 
pauž Tērvetes kultūras nama vadītāja Monta Bērziņa:

- Beidzamajos gados kultūra tāpat kā citas nozares ir piedzīvoju-
si pārbaudījumus, kuri būtiski ietekmējuši kultūras dzīves paradu-
mus. Diemžēl jāsecina, ka cilvēki un amatiermākslas kustība kļuva 
kūtrāka gan dalības, gan apmeklētības ziņā.

Bet kultūrā tieši DARBOŠANĀS ir atslēgas vārds uz panāku-
miem. Esmu priecīga un lepna, ka Tērvetē ar lielu darba sparu 
turpina veiksmīgi darboties mūsu amatiermākslas kolektīvi – JK 
“Tērvete”, AT “Trīne” un VPDK “Avots”, kuri godam turpina nest 
Tērvetes vārdu daudzviet Latvijā. Ir ļoti svarīgi kultūras vērtības 
nodot nākamajām paaudzēm, tādēļ iedrošinu un aicinu ikvienu 
jaunajā darba sezonā pievienoties mūsu kolektīvu pulkā! Jau sep-
tembrī plānojam atsākt folkloras kopas darbību, tādēļ īpaši aicinu 
sarosīties lielus un mazus uz folkloras dančiem, muzicēšanu un 
latviskās dzīvesziņas izpratni.

Gluži kā spirgta un svaiga gaisa šalts nākotnes norisēs kultūras 
jomā sniedz biedrība “Tērvetes Avotiņš” ar vairākām bērnu DK 

Dace Reinika

DACE REINIKA:
“AR SIRDI UN DVĒSELI ESMU TĒRVETĒ...”

- Ar sirdi un dvēseli esmu Tērvetē kopš 1981. gada, kad pēc augst-
skolas beigšanas sāku strādāt Annas Brigaderes pamatskolā par 
mūzikas skolotāju. Vēlāk 13 gadus biju šīs skolas direktore. Strādājot 
lieliskā, vienotā komandā, padarījām daudz, liekot skolas vārdam 
skanēt ārpus pagasta un rajona robežām. Lielu darbu ieguldījām 
skolas vides sakārtošanā, iegūstot atzinību kā rajona sakoptākā 
skola. 

Vienlaicīgi, strādājot skolā, biju arī Tērvetes pagasta padomes 
priekšsēdētāja vietniece, kad 2002. gadā lēmām brīvprātīgi apvieno-
ties Tērvetes, Augstkalnes un Bukaišu pagastiem, izveidojot Tērvetes 
novadu.

Esmu pateicīga bijušajiem deputātiem, kas man uzticēja laikā no 
2013. līdz 2021. gadam pildīt Tērvetes novada domes priekšsēdētājas 
pienākumus. Tā man bija lieliska dzīves pieredze. Man ir laimējies, 
ka uz darba rezultātiem pašvaldībā esam gājuši vienotā komandā, 
tādēļ spējām izdarīt daudz. Tērvetes pagasta infrastruktūra daudz 
neatšķiras no pilsētas – te ir skola, sporta halle, stadions, bērnu-
dārzs, kultūras nams, āra estrāde, pilskalns, pilsdrupas, gājēju 
ietves, ceļi un vēl un vēl... Kārtojām infrastruktūru tā, lai cilvēkiem 
šeit gribētos dzīvot un strādāt. Darbs pie tā ir jāturpina. 

Prieks un gandarījums par padarīto bija 2020. gadā, kad iegu-
vām Ģimenei draudzīgākās pašvaldības titulu Zemgales plānošanas 
reģionā.  

Vārds Tērvete skan! Ar lepnumu ikviens mēs sakām - es esmu 
Tērvetnieks! Mūsu bagātība ir mūsu cilvēki un kopīgi padarītais 
darbs. Dzīvojot un strādājot tik skaistā un vēsturiski bagātā vietā, ik 
dienu apzināmies savu atbildību par to, kā mēs šo vietu veidojam 
un attīstām.

Ar lepnumu par Tērveti stāstām arī dziesmās, ko izdziedam kopā 
ar kori “Tērvete”.

Vienlaikus lepojamies ar mūsu 
lieliskajiem uzņēmējiem, lauksaim-
niekiem, mājražotājiem, tūrisma 
jomā strādājošajiem, senvēstures 
turētājiem! Tērveti skanīgu padara 
Tērvetes daba, rakstnieces Annas 
Brigaderes vārds, mūsu sakoptie lauki. Nevar nepieminēt, ka 
“Latvijas valsts mežu” dabas parku Tērvetē gadā apmeklē ap 150 000 
tūristu, tādēļ ikvienam, kas ierodas Tērvetē, ir jājūt, ka viņš šeit tiek 
gaidīts. 

Šajās dienās vēji un lieti jau otro gadu ir lauzuši garās un staltās 
priedes, postījuši labības laukus. Atkal Tērvetes rūķiem ir darba pil-
nas rokas, visu tīrot, kārtojot, atjaunojot. Pie mums dzīvo stipri ļau-
dis, kas nepadodas grūtību priekšā. Es ticu, ka arī šis pārbaudījums 
tiks izturēts! 

Ko novēlēt Tērvetei? Lai latviešu vēsturiskās zemes Zemgales 
karogs lepni plīvo Tērvetes pilskalnā, atgādinot par vērtībām, kas 
pieder Tērvetei un Dobeles novadam.  

Tas vienlaikus ir arī stāsts par Latvijas trešo prezidentu Albertu 
Kviesi. Savulaik, gatavojoties Latvijas simtgadei, Latviešu biedrību 
savienība ar tēlnieku grupu viesojās Tērvetē, lai izvērtētu iespēju 
Latvijas trešajam prezidentam Albertam Kviesim izveidot piemi-
ņas vietu Tērvetes pagastā, jo viņa dzimtas māju atrašanās vieta 
ir saistīta ar Tērveti. Alberts Kviesis bija Latvijas Republikas Valsts 
prezidents no 1930. gada līdz 1936. gadam, viņš bija tas, kas 1935. 
gada 18. novembrī oficiāli atklāja četrus gadus par tautas saziedo-
tajiem līdzekļiem celto Brīvības pieminekli. Savā uzrunā viņš teica: 
“Spožās, mirdzošās Latvijas zvaigznes, lai ceļ un nes uz augšu mūs, 
mūsu dzīvi, mūsu valsti, mūsu Latviju pretim Saulei, pretim zvaig-
znēm, pretim mūžībai.” Šie vārdi tikpat nozīmīgi skan arī šodien. 
Domāju, ka tas būtu brīnišķīgs notikums, ja šo ieceri – Alberta 
Kvieša piemiņas vietas izveidi – kopīgiem spēkiem izdotos realizēt 
dzīvē Dobeles novadā!

MONTA BĒRZIŅA: “KULTŪRĀ TIEŠI DARBOŠANĀS 
IR ATSLĒGAS VĀRDS UZ PANĀKUMIEM.”

“Avotiņš” grupām 70 dejotāju kop-
sastāvā, un tas ir būtisks ieguldī-
jums gan pašu dejotāju izaugsmē, 
gan nemateriālā kultūras manto-
juma saglabāšanā. Jau otro sezonu 
ar panākumiem un virkni koncer-
tiem “Avotiņš” pierībina Tērveti un 
Dobeli.

Mana vēlme ir saredzēt, parādīt 
darbīgos Tērvetes cilvēkus, atbalstīt, iedvesmot un DARBOTIES 
kopā. Bieži vien māksla slēpjas dziļāk cilvēku dvēselēs, tā nav tikai 
skanīgi mākslinieku vārdi. Es priecājos par brīnišķīgu sadarbību ar 
Jāni Švītiņu, kura idejas varu atbalstīt, lai radītu ko jaunu un nepa-
rastu. Tērvetes kultūras attīstībā ir svarīgi arī saglabāt mūsu tradīci-
jas un vēsturi. Mana nākotnes vīzija ir zaļa un mūsdienīga Tērvete, 
kur kultūra ir pieejama ikvienam, kur tiek cienītas mūsu saknes un 
kur radošums iedvesmo nākamās paaudzes. Kopā mēs varam radīt 
vidi, kurā kultūra plaukst, priecē un attīstās.

Monta Bērziņa



 22 IZAUGSME/ UZŅĒMĒJDARBĪBA 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Jūlija izskaņā nosvinēta Auces 100. gadadiena. Pilsētas svētku 
viesiem divu dienu garumā bija iespēja izbaudīt plašu aktivi-
tāšu klāstu.

Foto – Guntis Vilberts

NOGARŠOTS VĒZIS UN CITI BRĪNUMI. AUCEI – 100

Aicinām ikvienu uz gleznošanas meistarklasēm, lai iepazītos ar dažādiem gleznoša-
nas paņēmieniem un apgūtu gleznošanas pamatus.

ATVĒRTA PIETEIKŠANĀS IESĀCĒJIEM 
KURSĀ “GLEZNOŠANAS PAMATI”

Jau no 19. septembra ceturtdienu vaka-
ros ikvienam būs iespēja pavadīt rado-
šā vidē, novirzīt savas domas no ikdienas 
rūpēm un pilnveidot savas radošās pras-
mes. Pamatkursā būs iespēja sākt no abso-
lūtas nulles un ieskatīties divu tehniku 
izmantošanā – ar akrila un eļļas krāsām. 
Gleznošanas prasmes būs iespēja apgūt 
gleznošanas pamatkursa 8 nodarbībās 
mākslinieces Zitas Vēveres vadībā. Kursa 
noslēgumā dalībnieki saņems apliecības.

To, cik daudz ir iespējams apgūt divos 
mēnešos, parādīja šī gada pavasarī īsteno-
tais kurss, jo pirmo censoņu darbi izraisīja 
daudz atklāsmju gan darbu autoru vidū, gan 
cilvēkos no malas.

Sveicot ar lieliskajiem panākumiem, šī 
gada maijā Dobeles PIUAC foajē pārvērtās 
par mākslas galeriju un ikvienam intere-
sentam bija iespēja klātienē apskatīt dar-
bus, kurus radījuši cilvēki, no kuriem lielā-

kā daļa nekad iepriekš nav pat pieskārušies 
eļļas krāsām. 

Cik pārsteidzoši liela vērtība bijusi kur-
sam katra dalībnieka personīgajā izaugsmē 
un ka cilvēka radošumam un dvēseles pla-
šumam nav robežu, apstiprina dalībnieku 
atsauksmes:

- “Tas bija pārsteidzošs laiks, kurā es 
pati varēju sevi ieraudzīt pilnīgi no cita 
skatupunkta.”

- “Es neticēju, ka varētu ko tādu izdarīt.”
- “Es priecājos, ka pārvarēju savas bailes 

un biju šeit. Tas bija lielisks iekšējās trans-
formācijas laiks.”

- “Cilvēkiem ir vajadzīga šāda radošā izlā-
de/uzlāde, kas ļauj uzņemt enerģiju. Tā ir 
zināmā mērā kā krāsu terapija.”

Šādas domas izskanēja no kursa dalībnie-
cēm, paužot apņēmību, ka noteikti jātur-
pina. Dalības maksa par nodarbību ir 30 
eiro, par visu kursu – 200 eiro, maksā-

jot divās daļās – 110 eiro katrā maksāju-
mā. Audekla iegāde dalībniekiem par pašu 
līdzekļiem. Pieteikties kursam iespējams 
Dobeles PIUAC mājaslapā. Vairāk informā-
cijas un pieteikšanās pa tālr. 63781741 vai 
piuac@dobele.lv.

Dace Kristiāna Ūdre,
Dobeles PIUAC apmācību 

procesa koordinētāja

Foto – Zita Vēvere

Piektdien, 26. jūlijā, Auces kultūras nama estrādes teritorijā nori-
sinājās “Auces pilsētas svētku priekšvakara tirdziņš”, kurā pulcējās 
tirgotāji, lai ar gardumiem mielotu piektdienas koncerta apmeklētā-
jus. Spītējot lietum, aizvadīts lielisks svētku priekšvakars.

Sestdien, pašā rīta agrumā, Ausmas iela pārvērtās svētku tirgū, 
kurā pulcējās vairāk nekā 30 tirgotāji. Piedāvājumā bija atrodami 
Latvijā ražoti darinājumi, sākot no pašu audzētiem dārzeņiem, biš-
kopības produktiem, tamborētām rotaļlietām, rotaslietām, kera-
mikas veidojumiem līdz pat šūtam apģērbam un kosmētiskajiem 
līdzekļiem. Tāpat tirdziņa apmeklētāji varēja mieloties ar māju 
kūpinājumiem, svaigi ceptām pankūkām un citiem labumiem.

Savukārt pusdienlaikā auceniekus un pilsētas viesus Auces kul-
tūras nama estrādes teritorijā sagaidīja gardi pārsteigumi. “Garšu 
skvērs” pulcēja dažnedažādākās garšas – pankūknīca, garda kafi-
ja un tās dzērieni, picas, tako un citi iecienīti ēdieni. Kā galvenais 
svētku godā tika celts Auces ģerboņa simbols – vēzis. “Garšu skvēra” 
pasākuma laikā bija iespēja izmēģināt savas prasmes dažādās akti-
vitātēs. Apmeklētājiem vajadzēja nosaukt Auces sešas “māsas” jeb 
Kroņauci, Vecauci, Lielauci, Mazauci, Jaunauci un Galauci – tas pa 
spēkam izrādījās tikai “īstajiem”  auceniekiem!

Par godu galvenajam varonim – vēzim – tika rīkota arī vēžu “ātr-
lobīšana”. Dalībnieki sacentās, kurš pirmais spēs visveiklāk notiesāt 
vēzi. Tāpat sadarbībā ar “Bergi food” gardēžiem bija iespēja izaicināt 
sevi burgeru ātrēšanā – uzvarētājam tas izdevās divu minūšu laikā! 

Lielu paldies sakām pasākuma moderatorei Lindai Kudulei, kura 
apmeklētājiem uzdeva āķīgus jautājumus un aicināja “noķert” savu 
svētku vēzi! Tāpat lielu pateicību sakām atbalstītājiem par gardām 

un noderīgām balvām aktivitāšu dalībniekiem: “Dobeles dzirnav-
niekam”, SIA “Tehnika Auce” un veikalam “Kiwi Market Auce”. 

Īsi pēc “Garšu skvēra” un svētku tirdziņa Dobeles PIUAC darbinie-
ki gatavojās svētku gājienam. Arī šogad aicinājām mums piebied-
roties Auces puses uzņēmējus, lai kuplinātu un prezentētu nova-
da darītājus. PIUAC sauklis šajos svētkos bija “Aucei jau simts, bet 
kopā ar tehnoloģiju palīdzību mēs varam attīstīties tālāk! Dobeles 
Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra darbinie-
ki iemācīs ne vien darboties ar skaitīkļiem un digitālajiem risināju-
miem, bet kopā ar Tūrisma informācijas centra kolēģiem aizvedīs 
Tevi uz jebkuru pasaules malu!”.

Īpašu paldies sakām Inesei Pašulei jeb “Ineses šūšanas darbnī-
cai”, saimniecei Ilvai Liepniecei, Vitai Poļakevičai no piemājas saim-
niecības “Saknes”, kā arī tūrisma uzņēmējiem: peintbola parkam–
atpūtas vietai “Zīles”, atpūtas kompleksam “Vizuļi”, viesu namam 
“Aleja” Bēnē (SIA “Mikro nami”) un mājai laukos “Putni” saimnie-
kiem par dalību gājienā. Darītājos ir spēks!

Ieva Laizāne, komercdarbības konsultante Aucē



23  IZAUGSME/ UZŅĒMĒJDARBĪBA2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

“Mūsdienu pasaule vairs nav iedomājama bez modernajām tehnoloģijām. Tās neapšaubāmi atvieg-
lo mūsu ikdienu. Gan darbā, gan privātajā dzīvē viedtālruņus, datorus izmanto gandrīz katrs no 
mums. Vai mūsu digitālās prasmes ir pietiekami plašas un dziļas? Vai izmantojam visas iespējas, ko 
sniedz mūsdienu digitālā pasaule? Uzskatu, ka ikvienam ir vērts iesaistīties projektā, lai saprastu, cik strauji attīstās dažādas 
iespējas, lai apgūtu jaunas zināšanas un pilnveidotu savas prasmes, kas noderēs gan darbā, gan ikdienas dzīvē,” saka Dobeles 
novada domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras, sporta un sociālajā jomā Guntis Safranovičs. 

Dobeles PIUAC
(Dobelē, Brīvības ielā 7, PIUAC telpās)
No 6. septembra līdz 13. decembrim piek-
tdienās no plkst. 10.00 līdz 11.00
Datorklubs “Zipijs”. Dalības maksa 5 eiro/
nodarbība, 18 eiro mēnesī (4 nodarbības). 
Pensionāriem 50% atlaide.
No 10. septembra līdz 29. oktobrim otr-
dienās no plkst. 17.30 līdz 19.30 
“Šūt ir viegli!”. Dalības maksa 10 eiro/
nodarbība, 35 eiro mēnesī (4 nodarbības).
No 19. septembra līdz 7. novembrim 
ceturtdienās no plkst. 17.30 līdz 20.30
Gleznošanas pamati. 30 eiro/nodarbība, 
200 eiro par visu kursu vai 110 eiro katrā 
maksājumā divos maksājumos (audekla 
iegāde par pašu līdzekļiem).

• • •
Bezmaksas mācību iespējas bezdarb-
niekiem un darba meklētājiem ar 
Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) 
kuponiem. Šobrīd komplektējam grupas 
šādām programmām:
No 3. līdz 30. septembrim no plkst. 9.00 
līdz 12.00 Prezentāciju sagatavošana 
ar “PowerPoint” un “Canva”. Attālināti 
“Zoom” platformā. Bezmaksas. AF projekts 
„Prasmju pilnveide pieaugušajiem” Nr. 
3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.

PIUAC AKTUĀLAIS PIEDĀVĀJUMS 
AUGUSTĀ UN SEPTEMBRĪ

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBA PIEDALĪSIES 
PROJEKTA “SABIEDRĪBAS DIGITĀLO PRASMJU 
ATTĪSTĪBA” ĪSTENOŠANĀ

Digitālās prasmes ir kļuvušas par neatņemamu mūsu ikdienas 
sastāvdaļu. Tās ir būtiskas ne tikai profesionālajā, bet arī ikdienas 
dzīvē. Mūsdienu darba tirgus pieprasa arvien augstāku digitālo 
prasmju līmeni, uzņēmumi meklē darbiniekus, kuri spēj izman-
tot digitālos rīkus un tehnoloģijas. Digitālās prasmes palīdz novērst 
sociālo izolāciju, īpaši vecāka gadagājuma cilvēkiem, kuri var 
izmantot tehnoloģijas, lai uzturētu kontaktus ar ģimeni, draugiem 
un piedalītos sabiedriskajā dzīvē. Iemaņas digitālajā pasaulē palīdz 
cilvēkiem efektīvāk plānot un organizēt savu ikdienu, pārvaldīt per-
sonīgos finanšu līdzekļus un izmantot dažādus digitālos rīkus ikdie-
nas vajadzībām.

Lai veicinātu digitālo pašapkalpošanās prasmju apguvi iedzīvotā-
jiem, Dobeles novada pašvaldība piedalīsies projektā “Sabiedrības 
digitālo prasmju attīstība”. Projekts tiks īstenots sadarbībā ar vado-
šo partneri Viedās administrācijas un reģionālās attīstības minis-
triju Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma programmas 
“Digitālās prasmes iedzīvotājiem, t.sk. jauniešiem” gaitā.

Pašvaldībai projektā jānodrošina mācībspēku, telpu, aprīkojuma 

un mācību pieejamība iedzīvotājiem, tai skaitā mācību saturā integ-
rējot tās elektroniskās iespējas, ko pašvaldība nodrošina saviem 
iedzīvotajiem, kā arī jāveic iedzīvotāju iedrošināšana un motivēša-
na mācīties.

Projekta mērķis: veicināt digitālo pašapkalpošanās prasmju attīs-
tību sabiedrībā, tādējādi veicinot personu veiksmīgāku iekļaušanos 
sabiedrībā, t.sk. nodarbinātībā, ikdienas sadzīves jautājumu mūs-
dienīgā risināšanā un kvalitatīvas dzīves uzlabošanā. 

Projektā paredzēts, ka apgūt prasmes digitālo rīku izmantošanā 
varēs vairāk kā 600 Dobeles novada iedzīvotāji.

Projekta mērķa grupas: iedzīvotāji vecumā no 16–74 gadiem, t.sk. 
cilvēki ar invaliditāti. 

Pašvaldība projektu plāno īstenot no 2024. gada septembra līdz 
2026. gada 30. aprīlim. 

Projektu koordinēs Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdar-
bības atbalsta centrs (PIUAC). 

Svetlana Jarmoļiča, 
Dobeles PIUAC apmācību speciāliste Aucē

No 3. līdz 30. septembrim no plkst. 
13.00 līdz 16.00 “Microsoft Office 365” un 
“Google” rīki sadarbībai un komunikācijai. 
PIUAC, Brīvības ielā 7, Dobelē. Bezmaksas. 
AF projekts „Prasmju pilnveide pieauguša-
jiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.

• • •
Bezmaksas mācību iespējas bezdarba 
riskam pakļauto personām (mūžizglītība) 
ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) 
kuponiem. Šobrīd komplektējam grupas 
šādām programmām:
No 26. augusta līdz 25. novembrim no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Inter-
mediate). PIUAC, Brīvības ielā 7, Dobelē / 
attālināti “Zoom” platformā. Bezmaksas. 
AF projekts “Prasmju pilnveide pieauguša-
jiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.
No 27. augusta līdz 19. novembrim no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
Angļu valoda (ar priekšzināšanām) 
(Lower Intermediate). PIUAC, Brīvības 
ielā 7, Dobelē. Bezmaksas. AF projekts 
“Prasmju pilnveide pieaugušajiem” Nr. 
3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.
No 28. augusta līdz 6. novembrim no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
Datorprasmes darbā ar “Microsoft Office 

365”. Attālināti “Zoom” platformā. Bezmak-
sas. AF projekts “Prasmju pilnveide pieau-
gušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.
No 3. septembra līdz 7. novembrim no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
Mākslīgā intelekta rīki radošā procesā. 
Attālināti “Zoom” platformā. Bezmaksas. 
AF projekts “Prasmju pilnveide pieauguša-
jiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.
No 4. septembra līdz 4. decembrim no 
plkst. 15.00 līdz 18.00 
Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Ele-
mentary). Attālināti “Zoom” platformā. 
Bezmaksas. AF projekts “Prasmju piln-
veide pieaugušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/
CFLA/001.
No 10. septembra līdz 12. decembrim no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
Digitālas pamatprasmes darbā ar “Mi-
crosoft office 365”. PIUAC, Brīvības 
ielā 7, Dobelē. Bezmaksas. AF projekts 
“Prasmju pilnveide pieaugušajiem” Nr. 
3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.

• • •
Papildu informācija un pieteikšanās:
- tālrunis: 63781740;
- e-pasts: piuac@dobele.lv;
- internetā: https://pic.dobele.lv.



 24 TŪRISMS 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

7. septembrī Dobeles Amatu māja atzīmēs savu 14. dzimša-
nas dienu. Savā dzimšanas dienā aicinām apmeklēt dažādas 
radošās darbnīcas un meistarklases Amatu mājas pagalmā.

Šajā dienā aicināsim ikvienu dobelnieku un pilsētas viesi 
atraisīt savu zinātkāri un radošumu mūsu piedāvātajās aktivitā-
tēs, kuru laikā varēs izbaudīt dažādu tradicionālo un pašdarinā-
to mūzikas instrumentu skaņu demonstrējumus, izgatavot tra-
dicionālo skaņu rīku – dūceni, iemēģināt roku rotkaļa amatā, 
izgatavot savu ādas zuteni un darboties vēl vairākās darbnīcās. 
Savukārt pasākuma mazajiem apmeklētājiem būs iespēja doties 
“ceļojumā” kopā ar improvizācijas leļļu teātra studijas “ILze” per-
sonāžiem, samīļot minizoo dzīvnieciņus un izjāt ar poniju.

Papildus radošajām darbnīcām apmeklētājiem būs iespēja 
vēsturiskajā Tirgus laukumā iegādāties našķus, gardumus un 
amatniecības izstrādājumus amatnieku un mājražotāju tirdzi-
ņā. Ar krāsainiem tomātiem un to sēklām apmeklētājus prie-
cēs dārzkopības entuziastu kluba “Tomāts” Dobeles nodaļas tomā-
tu audzētāji. 

Pasākumā piedalīsies sava aroda pratēji gan no Latvijas, gan 
Lietuvas, kuri labprāt dalīsies savās zināšanās un prasmēs, piedāvā-
jot dažādas meistarklases un radošās darbnīcas.

2024. gada 27. jūlijā ikvienam bija iespēja piedalīties pasāku-
mā – “Viena diena Latvijā kā katra diena Spānijā”. “Camino 
Latvia” asociācijas pārstāvji, draugi un ikviens interesents 
pulcējās, lai kopā dotos pārgājienā visa Latvijas Sv. Jēkaba ceļa 
garumā, kas sastāv no 24 marķētiem ceļa posmiem.

Arī caur Dobeles novadu vijas divi Svētā Jēkaba ceļa posmi: 
Dobele–Tērvete un Tērvete–Žagare. Kopumā tie ir 47 kilometri ceļa, 
baudot Zemgales līdzenuma ainavu – ainavu, kurai piemīt plašums 
un varenums, zemes spēks dot un cilvēka spēja izmantot. Maršrutu 
pārgājiena dalībnieki veica divās dienās – 27. un 28. jūlijā. Grupu 
ceļā pavadīja mūsu novadniece, gide, Sv. Jēkaba ceļa gājēja un 
“Camino Latvia” brīvprātīgā Inta Jansone, kas pārgājiena dalībnie-
kiem ne tikai stāstīja par maršrutā iekļautajiem apskates objektiem, 
vietām un cilvēkiem, bet arī palīdzēja ar dažādu sadzīvisku un prak-
tisku jautājumu risināšanu.

Pārgājiens sākās pie Dobeles Romas katoļu baznīcas, kur dalīb-
nieki saņēma zīmodziņus svētceļnieku pasēs un katoļu mācītājs 
noturēja īsu svētbrīdi. Tālāk ceļš veda uz Tērveti, kur ceļotāji ieturē-
ja kopīgas vakariņas kafejnīcā “Sprīdīši” un pārnakšņoja rehabilitā-
cijas centrā “Tērvete”. 

28. jūlijā rītā Sv. Jēkaba pārgājiena dalībnieki, spītējot draudīga-
jiem laikapstākļiem, turpināja ceļu, paviesojoties “Tērvetes vīnu” 
saimniecībā, atpūtinot nogurušās kājas un apēdot līdzpaņemto pus-
dienu sviestmaizi, bet vēlāk piestājot Augstkalnes Mežmuižas lute-
rāņu baznīcā. Vēlā pēcpusdienā ceļinieki ieradās Lietuvas pierobe-
žas mazpilsētā Žagarē, kur grupas vadītāja pārgājiena dalībniekus 
iepazīstināja ar būtiskākajiem vēsturiskajiem faktiem, un kopīgi 
tika izstaigātas pilsētas centrālās ieliņas. Pārgājiena dalībnieki savu 
ceļu noslēdza pie Žagares muižas, kur  gaidīja autobuss, lai nogādā-
tu ceļiniekus atpakaļ Dobelē. 

Foto – no TIC arhīva

NOSLĒDZIES PASĀKUMS “VIENA DIENA LATVIJĀ 
KĀ KATRA DIENA SPĀNIJĀ”

Sv. Jēkaba jeb Santjago ceļu parasti cilvēki veic reliģisku mērķu 
vadīti, taču gana daudz gājēju izvēlas Sv. Jēkaba ceļu, lai būtu dabā, 
pabūtu vienatnē ar sevi, piedzīvotu grūtības, pārbaudījumus, labāk 
iepazītu sevi, vai arī vienkārši baudītu iešanu un piedzīvojumu. 

Paldies visiem grupas dalībniekiem par kopā būšanu, par patie-
sām ceļa sajūtām. Paldies par Svētības vārdiem Dobeles Romas 
katoļu draudzes priesterim, Dobeles ev.lut. baznīcas draudzes 
priekšniecei un Mežmuižas ev.lut. draudzes mācītājam, kura izvēlē-
tie spēcinājuma vārdi bija par pārbaudījumu izturēšanu un nezūdī-
šanos (sākās lietus ar neprognozējamu turpinājumu). Paldies reha-
bilitācijas centram “Tērvete” par naktsmājām, “Rūķīšu tējas” saim-
niekam, Krimūnu tautas nama vadītājai, “Tiltiņu” māju saimniecei, 
kafejnīcas “Sprīdīši” saimniekam, “Tērvetes vīnu” saimniekiem par 
uzņemšanu atpūtas pauzēs un, protams, šoferim Aldim, kurš ceļo-
tājus nogurušus, izmirkušus, bet priecīgus, nogādāja mājās. 

Ceram, ka katrs no mūsu novada posmu pārgājiena dalībniekiem 
sasniedza savu ceļa mērķi, lai kāds tas arī būtu, un atgriezās mājās 
apmierināts un gandarīts. 

AMATU MĀJA SVIN DZIMŠANAS DIENU 
UN AICINA UZ AMATNIEKU PLENĒRU

Šī būs lieliska iespēja ne tikai pašam apgūt jaunas prasmes, bet 
sastapt arī cilvēkus, kuri ir gatavi dalīties ar zināšanām un radošām 
idejām. 

Nāc un atklāj savu radošumu! Tiekamies gan lieli, gan mazi!

Foto – Agris Šiliņš



25  TŪRISMS2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Pēdējā jūlija nedēļas nogalē Aucē ar svinīgu svētku programmu tika atzīmēti pilsētas svētki “Aucei – 100”. Abās pasākumu die-
nās notika aizraujoši koncerti, svētku tirgus, sportiskas aktivitātes, spēles un atrakcijas bērniem.

Jau ceturto vasaru visā Latvijā tūris-
ma un kultūras aktivitātes bagātina 
iecienīts kulinārs pasākums – “Mājas 
kafejnīcu dienas”, kuras Dobeles nova-
dā šogad norisinājās 13. un 14. jūli-
jā, tajās piedaloties 11 mājas kafejnī-
cām, kuras kopumā uzņēma, apkalpoja 
un paēdināja aptuveni pusotru tūkstoti 
apmeklētāju.

Mājas kafejnīcās viesojās cilvēki no tuvā-
kām un tālākām Latvijas vietām: Bauskas, 
Krāslavas, Rīgas, Jūrmalas, Ķemeriem, 
Jelgavas, Mārupes, Ķekavas, kā arī vietējie 
novada iedzīvotāji, kuri devās atbalstīt sava 
novada čaklos saimniekus.

Pasākums uzrunāja arī viesus no ASV, 
Lietuvas, Beļģijas, Vācijas un Austrijas. 
Ikvienā mājas kafejnīcā bija piedomāts gan 
par ēdienkarti, gan atmosfēru, gan arī dažā-

AUCES PILSĒTAS SVĒTKOS BIJA IESPĒJA 
PĀRBAUDĪT SAVAS ZINĀŠANAS PAR AUCI

Šo visu papildināja un kuplināja Dobeles novada TIC sagatavota 
aktivitāte – viktorīna “Zini vai mini. Aucei – 100”. Tajā labprāt iesais-
tījās gan vietējie iedzīvotāji, gan pilsētas viesi, kuri bija atbraukuši 
no kaimiņu novadiem, Rīgas un citām Latvijas vietām. Blakus dar-
bojās Dobeles PIUAC, “Open Lab” darbnīca, kurā katrs varēja uztai-
sīt sev piemiņas suvenīru.

Ikvienam viktorīnas dalībniekam bija iespēja pārbaudīt savas 

zināšanas par Auci, uzzināt daudz jauna un saņemt pareizu atbildi 
uz sagatavoto jautājumu, jo tāds bija mūsu mērķis – izglītot un vei-
cināt interesi par Auci, tās vēsturiskajiem un nozīmīgākajiem fak-
tiem, personībām un notikumiem. Viktorīnā iesaistījās gan pieau-
gušie, gan bērni. Paldies ikvienam dalībniekam par piedalīšanos, 
un vēlam turpmāk vēl lielāku interesi un degsmi izzināt Auci un 
Dobeles novadu kopumā. Uz tikšanos citos pasākumos!

Foto – Guntis Vilberts

PAŠĀ VASARAS PILNBRIEDĀ DOBELES NOVADĀ 
AIZVADĪTAS “MĀJAS KAFEJNĪCU DIENAS 2024”

baudījumam tika apmeklētas arī vietējās 
saimniecības un tūrisma apskates vietas.

Paldies visiem aktīvajiem un drosmīga-
jiem dalībniekiem, kuri pieņēma izaicinā-
jumu piedalīties “Mājas kafejnīcu dienās 
2024” un nenobijās par spīti laikietilpīgajam 
sagatavošanās posmam, gāja līdz galam, 
lai atvērtu savas sirdis, savu namu durvis, 
saimniecības un sētas cilvēkiem no dažā-
dām Latvijas vietām un citām valstīm.

Paldies Ilzei Jansonei (Vasaras garša 
Bērzājos), Edītei Bēvaldei (Zem vecmāmi-
ņas pūra lādes), Aigai Kuģei (Mans puķu 
prieks), Kasparam Bērziņam (Kalnapoču 
dārzs) Mairai Ķikurei (Mežonīgie Rietumi), 
Agrim Šlaveikam (Parūķis Cafe), Ilzei 
Reihai (Putni), Lienei Palkavniecei 
(VIPēdis), Ievai Rašmanei (Dārza svētki bēr-
nības sētā), Najai Gailei (Pikniks ciema-
tā) un Ingai Medvedevai (Saimes galds). 
Paldies ikvienam saimniekam un viņu 
komandām par radošumu un sirdssiltu vies-
mīlību, uzņemot viesus!

dām saistošām aktivitātēm pieaugušajiem 
un bērniem. Līdztekus gastronomiskajam 



 26 KULTŪRA 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

13. jūlijā Dobeles Pils atzīmēja jau ceturtos dārza svētkus. 
Apmeklētājiem bija iespēja piedalīties dažādās meistarklasēs 
un darbnīcās. Dārza svētkus ieskandināja mūziķe Elizabete 
Gaile ar akustisku koncertu. Visa pasākuma laikā darbojās 
arī karikatūrists un sejiņu apgleznošana bērniem. Interesenti 
varēja doties izzinošā pastaigā cauri Dobeles Pils dārzam kopā 
ar dārznieci Baibu Lāci.  

Visa pasākuma laikā pašus mazākos izklaidēja Ziedu feja. Kopā ar 
feju bērni varēja radīt katrs savu unikālo sapņu ķērēju un pūst lielos 
ziepju burbuļus. Radošās aktivitātēs varēja piedalīties arī pieaugu-
šie. Dārza svētku laikā ikviens varēja apgleznot savu puķu podu un, 
izmantojot samaltu vībotņu pulveri, pagatavot savu kvēpināmo stie-
briņu enerģētiskai tīrībai. Visas radošās darbnīcas vadīja savā jomā 
prasmīgi un kompetenti speciālisti. 

Svētku apmeklētājus iepriecināja karikatūrists, un ikviens svētku 
apmeklētājs varēja saņemt savu īpašo karikatūru. Savukārt mazākie 
apmeklētāji varēja iegūt skaistu zīmējumu uz sejas, ko radīja piere-
dzējušas seju apgleznotājas. Tāpat, atminot burtu–skaitļu mīklu un 
izlasot teiku par hercogieni Elizabeti Magdalēnu, katrs varēja nopel-
nīt gardu balviņu.

Jau no 1. augusta līdz pat 6. septembrim divās vietās – Dobeles novada muzejā un Dobeles Pilī – ir apskatāma “Mākslas plenērs 
Dobelē 2024” laikā radīto mākslas darbu izstāde “Turpinājums...”. Nedēļas laikā kopumā tapa vairāk nekā astoņdesmit darbi. 

Pirms 39 gadiem, 1985. gada 12. jūlijā, ir dibināts Dobeles novada muzejs. Gadu laikā nomainītas gan adreses, gan nosaukumi, 
taču muzeja pamatuzdevums ir palicis nemainīgs – pētīt, saglabāt un nodot sabiedrībai novada vēstures un kultūras vērtības.

“MĀKSLAS PLENĒRS DOBELĒ 2024” 
DALĪBNIEKU DARBU IZSTĀDE “TURPINĀJUMS…”

Šogad plenērā piedalījās 14 autori: Aija Prince, Aleksandrs 
Neberekutins, Natalja Neberekutina, Aļona Prokofjeva, Anna 
Kaltigina, Dita Veģe, Elmārs Orniņš, Ērika Kumerova, Inita Vilka, 
Jānis Jansons, Jānis Jēkabsons, Ligita Caune, Līva Blumfelde un 
Maija Berzina.

“Mākslas plenērs Dobelē” norisinājās Dobeles pilsētas svētku 
“Dobelei 770” ietvaros. Māksliniekiem bija dots uzdevums atrast 
unikālo Dobeli, izcelt to, kas ikdienā paliek nepamanīts, un iedzi-
ļināties pilsētas telpā un sajūtās – pagalmos, skvēros, ēkās, dabas 
ainavā un cilvēkos. Rezultātā tapuši darbi, kas veido mūsu pilsētas 
stāstu. 

Plenēra galvenie mērķi bija veicināt Dobeles pilsētas un novada 
popularitāti, kā arī papildināt Dobeles novada muzeja krājumu ar 
jauniem mākslas darbiem. No katra autora viens darbs tiks iekļauts 

muzeja krājumā. Lai nolemtu, kurš katra autora darbs tiks uzņemts 
Dobeles novada muzeja krājumā, tika rīkots iedzīvotāju balsojums. 

Izstādes apmeklētājiem būs iespēja satikt māksliniekus vēlreiz. 
Izstādes beidzamajā dienā – 6. septembrī –, kad kopā noslēgsim un 
izvērtēsim plenēra norisi. 

Ieeja Dobeles novada muzejā: 1 eiro. Dobeles novada iedzīvo-
tājiem uz izstādes laiku būs iespēja saņemt atlaidi ieejai Dobeles 
Pilī. To varēs iegūt, izmantojot Dobeles novada pašvaldības lietotni 
“Dobeles novads”. 

Ar lietotni ieeja Pilī ir 3 eiro (pieaugušajiem) vai bezmaksas (sko-
lēniem, studentiem, pensionāriem, personām ar 3. grupas invalidi-
tāti). Bez kartes – 5 eiro (pieaugušajiem) vai 3 eiro (skolēniem, stu-
dentiem, pensionāriem, personām ar 3. grupas invaliditāti)

Dobeles novada muzejs

KAS PAGĀTNI PĒTĪ, NĀKOTNI SVĒTĪ

Šobrīd muzeja krājumā ir 25 tūkstošu dažādu priekšmetu, doku-
mentu un fotogrāfiju, kas raksturo un ļauj izprast novada vēsturi un 
tās specifiku. Krājums kā muzeja pamats sevī slēpj bezgala aizrau-
jošus un vērtīgus priekšmetus – vai tās būtu tūkstošgadīgas zemga-
ļu rotas, Kurzemes–Zemgales hercogistes laika keramikas kolekci-
jas vai, piemēram, Latvijas Valsts prezidentu personīgie dokumenti 
– katrs priekšmets, kas atzīts par pietiekami nozīmīgu iekļaušanai 
krājumā, ir spilgta laikmetu liecība. Tikai kopjot un izprotot savu 
mantojumu, mūsdienās varam definēt savu identitāti, savukārt 
stipra identitāte un pašapziņa dara mazāk ievainojamus, ne velti 
Džordžs Orvels ir teicis, ka tie, kas valda pagātni, valda nākotni. 

Mūsdienās, kad no austrumiem bieži dzirdamas dezinformējošas 
puspatiesības, sabiedrībai īpaši svarīgi izprast un spēt stingri pastā-
vēt uz savām patiesībām. Muzeji šādos visai sabiedrībai svarīgos 
procesos ir atslēgas elementi. 

Sagaidot savu 39. jubileju, muzejs var lepoties ar saliedētu komandu, 
kas ne tikai pēta un saglabā, bet nerimstoši rūpējas arī par skaistiem 
notikumiem gan muzejā, gan filiālē Dobeles Pils. Nākamajā gadā svi-
nēsim 40 gadu jubileju muzejam un 690 gadus Dobeles pilij. Tie ir pie-
tiekami nopietni skaitļi, kas uzliek par pienākumu tiekties uz jauniem 
horizontiem. Daudz laimes muzejam, tā draugiem un apmeklētājiem!

Dobeles novada muzejs

AIZVADĪTI DOBELES PILS DĀRZA SVĒTKI

Dobeles Pils dārza svētku laikā visi interesenti varēja doties izzi-
nošā un izglītojošā pastaigā cauri pils ārstniecības augu dārzam 
kopā ar dārznieci Baibu Lāci. Pasākuma laikā darbojās arī kafejnīca 
un svētku mini tirdziņš.

Alise Limanska,
Dobeles novada muzeja Dobeles Pils projektu vadītāja



27  LEPOJAMIES2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

Par tērvetnieci Sanitu Ozolu noteikti var teikt, ka viņa ir sporta 
un aktīvas dzīves vēstnese. Gluži kā sludinot ticību, viņa ar aiz-
rautību stāsta par to, cik nepieciešamas ikvienam no mums ir 
kustības. Pati viņa katru rītu dodas skrējienā, bet vairākas rei-
zes nedēļā arī vakaros nododas spēka treniņiem sporta zālē.

No Augstkalnes uz Tērveti 
Tērvetē Sanita ir gadus divdesmit, pirms tam dzīvojusi Augstkalnē, 

tur arī gājusi skolā un apguvusi pirmās iemaņas sportā, labprāt un 
aktīvi piedaloties jebkurās sporta spēlēs.

Sarunā Sanita atzīst, ka ir vairāk introverta persona, viņa īpaši 
nealkst piedalīties publiskos skriešanas un sporta pasākumos, kur ir 
daudz dalībnieku. Jautāta, ko vēl patīk darīt brīvajā laikā, pasmaida, 
ka arī tas hobijs atbilst introverta raksturam – viņa labprāt makšķerē. 

Sanita dzīvo Tērvetē, bet strādā gan kaimiņu novadā – Valsts soci-
ālās aprūpes centra “Zemgale” filiālē “Ziedkalne”. Viņas pārziņā ir 
filiālē dzīvojošo rehabilitācija un sportiskas nodarbes. Pirms tam 
strādājusi biroja darbu pie datora, Sanita ļoti novērtē pašreizējo 
nodarbošanos, atzīstot, ka strādāt ar personām, kam ir garīga rak-
stura problēmas, tomēr esot citādāk. Tiesa gan, viņa uzreiz piebilst, 
ka mums tik ierastie apgalvojumi, ka šie cilvēki ir jāiekļauj vai jāin-
tegrē sabiedrībā, viņai īsti nešķiet pieņemami.

“Viņi ir tieši tāda pati sabiedrības daļa kā mēs. Viņi tur vienkār-
ši ir,” teic Sanita. Tāpat viņa pastāsta, kāds esot prieks vērot viņu 
gandarījumu par paveikto, piemēram, pieveicot 10 kilometru dis-
tanci Rīgas maratonā un saņemot medaļu. Gluži tāpat prieks bijis 
par uzvaru turnīrā minifutbola turnīrā “Seni Cup 2024”. Par 1.vie-
tas ieguvējiem un “Seni Cup 2024” uzvarētājiem jau otro gadu pēc 
kārtas kļuva tieši VSAC “Zemgale” filiāles “Ziedkalne” komanda. 
Jāpiebilst, ka šajā turnīrā var piedalīties cilvēki ar fizisko vai garī-
go atpalicību, kuri dzīvo pansionātos, sociālās aprūpes centros vai 
apmeklē dienas centru.

Turklāt, kā liecina organizatoru informācija, šogad dalībai “Seni 
Cup” minifutbola turnīram pieteicās un tajā piedalījās rekordliels 
dalībnieku skaits – 37 komandas no visas Latvijas. “Seni Cup 2024” 
turnīra pirmā kārta norisinājās no 1. aprīļa līdz 10. maijam, kur 
komandas iknedēļas uzdevumu izpildes atskaites digitāli nosūtīja 
organizatoriem. Pēc rezultātu apkopošanas tika paziņotas 16 koman-
das, kuras saņēma ceļazīmi uz turnīra finālu. Sešpadsmitniekā tika 
arī VSAC “Zemgale” filiāles “Ropaži”, “Ziedkalne”, “Valka”, “Rūja” un 
“Lielbērze”. Klātienes sacensības norisinājās 6. un 7. jūnijā Latvijas 
Futbola federācijas sporta un atpūtas bāzē Staicelē. Turnīra finālā 
piedalījās 16 labākās komandas, kuras uzvarēja turnīra 1. kārtā un 
viesu komanda no Igaunijas.

“Seni Cup 2024” fināla Atklāšanas parādi apmeklēja LFF valdes 
locekļi Anastasija Kučinska, Andis Rozītis un Eduards Borisevičs, 
Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas 
departamenta vecākā eksperte Elvīra Kursīte, valsts sociālās aprūpes 
centru direktori Kristaps Keišs, Aija Lapiņa un Visvaldis Gūtmanis. 
Divas dienas tika pavadītas spraigā cīņā futbola laukumā, bet vaka-
ra noslēgumā dalībnieki izbaudīja sirsnīgu un emocionālu integrāci-
jas vakaru Staiceles kultūras namā ar aizraujošiem priekšnesumiem.

Vēl ir, kur augt
Sanita aicina visus būt aktīviem un ikdienā atrast laiku un moti-

vāciju fiziskām aktivitātēm un piesauc milzum daudz piemēru no 

Signe Dumfa,
Tērvetes sporta centra vadītāja:

Sanita Ozola ir tērvetniece, kas ne 
tikai sporto pati, bet mudina to darīt arī 
citus un iedvesmo uz aktīvu dzīvesvei-
du. Sanita ir tā, kuru ikdienā var redzēt 
skrienam, braucot ar velo vai nodarbojo-
ties ar kādu citu sporta aktivitāti Tērvetes un 
Kroņauces apkārtnē. Viņa ir apņēmīga un neatlaidīga, jo Sanita 
nepagurdināmi gandrīz katru dienu neatkarīgi no laika apstāk-
ļiem skrien. Viņa vienmēr iet dzīvē ar smaidu, ir viena no aktī-
vākajām Tērvetes sporta centra apmeklētājām jau daudzu gadu 
garumā.

Foto – Daina Poļikarpova

SANITA OZOLA: SPORTA UN 
AKTĪVAS DZĪVES VĒSTNESE

mūsdienām, kad cilvēki kļuvuši gausi un kūtri, tādā veidā sama-
zinot savu spēku un izturību. Ar zināmu ironiju Sanita piebilst, ka 
katru dienu mērot ceļu tikai no dīvāna līdz ledusskapim jau nekā-
du lielo slodzi muskuļiem nenodrošina, un nav nekāds brīnums, 
ka pēc tam katra fiziska piepūle šķiet kaut kas tāds, uz ko nevar 
saņemties. 

Sanita saka, ka šādas tādas nākotnes ieceres viņai ir, bet ne visai 
patīk pirms īstenošanas tās stāstīt, tomēr vienu viņa atklāj – rude-
nī iecerējusi noskriet maratona distanci, tiesa gan, ne publiskās 
sacensībās. 

Vēl skrējēja stāsta, ka arī pagastā vēl būtu, kur augt vides pieeja-
mībā sportošanai. Sanitai nepatīk skriet pa mežu, kamēr tur vēl ir 
tumšs, savukārt stadions Kroņaucē, kur viņa to dara, tumšajās dien-
nakts stundās nav izgaismots. Tāpat viņa uzskata, ka šādas vietas, 
kur sportot, varētu būt vairāk. 

Dobeles novada domes
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 28 SVĒTKI 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

AUCES SIMTGADI SVINĒJA AR VĒRIENU
Jūlija izskaņā 
divu dienu garu-
mā Aucē ar aiz-
raujošu un plašu 
svētku program-
mu tika aizvadī-
ti brīnišķīgi pilsē-
tas svētki “Aucei 
– 100”. Iespaidīgi 
koncerti, bagātīgs 
svētku tirgus, pār-
steidzošs “Garšu 
skvērs” gardē-
žiem, tradicionā-
las un neierastas 
sportiskas akti-
vitātes ikvienam, 
spēles un atrakci-
jas bērniem, bal-
lītes un prieks par 
kopā būšanu – 
svētki aizvadīti ar 
vērienu.  Foto: Anete Podvinska



29  SVĒTKI2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)

No 8. līdz 11. augustam vērienīgi aizvadīti Tērvetes un Zemgaļu svētki, kuros ar kla-
siskās mūzikas un grupas “Auļi” koncertiem, “Garšu skvēru”, svētku tirdziņu, ar izzi-
nošām un izklaidējošām aktivitātēm, ar brīnišķīgu zaļumballi un kopāsportošanas 
prieku tika svinēta Tērvetes 805. gadskārta. 

SVINĒJĀM TĒRVETI, GODINOT ZEMGALI 
NO SENATNES LĪDZ MŪSDIENĀM

Foto: No svētku organizatoru albuma

Svētkos runājām par Tērvetes ievēroja-
mākajiem cilvēkiem, suminājām Mazos 
Dobeles novadniekus, Tērvetes pilskal-
nā, piedaloties Latvijas Valsts prezidentam 
Edgaram Rinkēvičam, mastā pacēlām vēstu-
riskās zemes Zemgales karogu un visās svēt-
ku dienās godinājām seno zemgaļu spēku, 
sīkstumu un varonību.

Savukārt Zemgaļu svētkos bija iespēja 

klausīties iedvesmojošos vēstures stāstos, 
vērot bruņinieku cīņas, rotkaļu darbošanos, 
piedalīties vēsturisko loku šaušanas turnī-
ros un sadzirdēt stāstus par seno zemgaļu 
dzīvi, cīņām un tradīcijām. 

Svētki noslēdzās pie 12. gs. Tērvetes koka 
pils ar Livonijas ordeņa bruņinieku cīņu 
paraugdemonstrējumiem un kaujas rekons-
trukcijas izspēli “Uzbrukums Tērvetes pilij”.

Pēc Tērvetes un Zemgaļu svētkiem ikvie-
nam, kas bija iesaistīts svētku norišu saga-
tavošanā, ir gandarījums par paveikto. Liels 
paldies gan svētku organizatoriem, gan 
apmeklētājiem! Jūs bijāt vislielākā dāvana 
Tērvetei tās 805. jubilejā!



KULTŪRAS UN RADOŠIE PASĀKUMI AUGUSTĀ UN SEPTEMBRĪ

 KULTŪRAS UN TAUTAS 
 NAMOS 

AUCĒ
(tālr. 26168132)
Auces pilsētas kultūras namā
Līdz 30. augustam
bijušās aucenieces Daigas Rumbas un 
viņas studiju biedrenes Anitas Sokolo-
vas mākslas darbu izstāde. Apskatāma 
kultūras nama darba laikā.
14. septembrī plkst. 16.00
Auces simtgadei veltīta folkloras kopu 
sadziedāšanās.
22. novembrī plkst. 19.00
attiecību komēdija “Rabarberu vīns”. 
Komēdiju autores Aivas Birbeles jau-
najā lugā uz glāzi reibinoša rabarbe-
ru vīna satiksies iemīļotie un lieliskie 
aktieri – Zane Daudziņa, Kristīne 
Nevarauska, Ģirts Ķesteris un Lauris 
Subatnieks. Biļetes “Biļešu Paradīze” 
kasēs un Auces pilsētas kultūras 
namā. Ieejas maksa – 18, 20 un 25 eiro.

BĒNĒ
(tālr. 28295001)
16. augustā pulksten 19.00
Bēnes svētku ieskaņas koncerts 
“Laimes vieta” Bēnes estrādē. Pie-
dalās Nacionālā teātra aktieri Ainārs 
Ančevskis, Egils Melbārdis, Anna Klē-
vere un mūziķis Valdis Zilveris. Ieeja 
bezmaksas.
17. augustā
Bēnes pamatskolas zaļajā zonā
- no plkst. 10.00 Bēnes svētku ietvaros 
radošās darbnīcas (Auces Mūzikas 
un mākslas skola, Bēnes PIUAC, 
bibliotēka, dienas centrs “Bēne”);
- plkst. 12.00 cirka triku darbnīca 
un izrāde “Piedzīvojumi Gudrinieku 
ciemā” ar Liepājas ceļojošo cirku “Bez-
Temata”.
17. augustā no pulksten 22.00 līdz 
3.00
Bēnes estrādē svētku balle ar grupu 
“Bruģis”. Ieeja bezmaksas. Līdz jāņem 
personu apliecinošs dokuments.
15. septembrī pulksten 15.00
mūziķes Ingas Lazdiņas koncertpro-
gramma “Neskaiti gadus!”. Ieejas mak-
sa 3 eiro.
No 2. līdz 27. septembrim
Bēnes semināru telpā (Stacijas ielā 8, 
Bēnē) Vijas Kurpnieces izstāde “Mans 
ceļš”. Izstāde apskatāma darbdienās 

no 9.00 līdz 17.00. Citā laikā, iepriekš 
piezvanot pa tālr. 28295001.

BIKSTOS
(tālr. 26767172)
13. septembrī
Bikstu tautas namā rudens balle ar 
grupu “Galaktika”. Biļetes iepriekšpār-
došanā no 26. augusta. Ieejas mak-
sa – 10 eiro, pasākuma dienā 15 eiro. 
Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālruni 
26767172.

DOBELĒ
(tālr. 29331181)
27. augustā no plkst. 9.00
Dobeles pilsētas kultūras namā Asins-
donoru diena.
31. augustā no plkst. 21.00
Dobeles pilsētas kultūras nama pa-
galmā kino vakars “Pansija pilī”. Ieeja 
bez maksas. 
No 3. līdz 30. septembrim
Dobeles pilsētas kultūras nama 
bufetes zālē – TLMS “Avots” izstāde.
7. septembrī no plkst. 11.00
Dobeles pilsētas kultūras nama pa-
galmā – šaha turnīrs.

KRIMŪNĀS
(tālr. 25488435)
15. augustā plkst. 19.00
Krimūnu estrādē koncerts – Nor-
munds Ķietis un Inita Āboliņa (“Lauku 
muzikanti”). Ieejas maksa – 5 eiro.  
23. augustā plkst. 19.00
Krimūnu estrādē grupas “Galakti-
ka” koncerts. Ieejas maksa – 10 eiro.  
25. augustā plkst. 14.00
Krimūnu estrādē Deju meistar-
klašu festivāls “100 soļi”. Ikviens, bez 
priekšzināšanām varēs apgūt četrus 
dažādu deju stilus.
25. augustā plkst. 18.00
Krimūnu estrādē deju koncerts. Ieeja 
bezmaksas.

UKROS
(tālr. 26321905)
25. augustā plkst. 14.00
Ukru brīvdabas estrādē Gailīšu pa-
gasta Uzvaras amatierteātra izrāde 
“Trešais”. Lugas autors Hermanis 
Paukšs, režisore Iluta Puķīte. Vasara 
turpinās! Ieejas maksa – 3 eiro. Biļetes 
nopērkamas pirms izrādes. Pasākuma 
laikā tiks fotografēts.

7. septembrī plkst. 15.00
Ukru tautas namā Dobeles pilsē-
tas kultūras nama amatierteātris 
“Smaids” ar komēdiju “Tu draudzēsies 
ar mani?”. Lugas autors Andris Nied-
zviedzis, režisors Aivars Mešķis. Iee-
jas maksa 3 eiro. Biļetes nopērkamas 
pirms izrādes. Pasākuma laikā tiks fo-
tografēts.
No 9. līdz 14. septembrim
Ukru tautas namā rudens ziedu iz-
stāde “Ziedi rudenī”. 

ZEBRENĒ
(tālr. 26085836,)
25. augustā
Zebrenes sporta laukumā bērnu svētki 
“Neprātīgā brīvdiena”: 
- plkst. 15.00 – dziedošo bērnu kon-
certs;
- plkst. 15.30 – brīvā skatuve “Ko Tu 
proti?!” (aicinām pieteikties bērnus, 
kas vēlas uzstāties ar dziesmu, deju vai 
parādīt kādu citu savu talantu);
- no plkst. 16.00 – piepūšamā atrakci-
jas;
- plkst. 16.30 – zumbas meistarklase 
ar Lapsu un Krāsainā burbuļu ballīte;
Visu dienu radošās darbnīcas, konkur-
si un citas jautras aktivitātes. Ieeja bez-
maksas.
6. septembrī plkst. 18.00
Zebrenes pagastmājā tikšanās ar sko-
lotāju, blogeri, ceļotāju, rakstnieku 
Žigimantu Krēsliņu – Žigi, kurš ap-
ceļojis vairāk nekā 60 valstis. Ceļojot 
Žigim atgadījušies daudzi interesanti 
gadījumi, lai gan viņa tēls ir bravūrīgs, 
Žigis ceļo prātīgi. Sarakstījis deviņas 
ceļojumu aprakstu grāmatas, jaunākā 
no grāmatām “Jaunzēlande. Ieejas 
maksa – 3 eiro. 
15. septembrī plkst. 10.00
pie Īles nacionālo partizānu bunkura 
“Sēņu detektīvs – tikšanās un sēņoša-
na kopā ar detektīvromānu autoriem 
Maiju Pohodņevu un Modri Pelsi”. 
Inventārs: piemērots apģērbs, apa-
vi, groziņš, nazītis, dzeramais ūdens. 
Noslēgumā atjaunosim spēkus, bau-
dot sēņu zupu, degustēsim čagas tēju 
un klausīsimies detektīvu stāstus. 
Dalības maksa – 3 eiro. Bērniem līdz 
16 gadiem bez maksas.

• • •
Ar plašāku informāciju par plānota-
jiem kultūras un radošajiem pasā-

 30 PASĀKUMI 2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)



kumiem novadā aicinām iepazīties 
Dobeles novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.dobele.lv vai mobilajā 
lietotnē “Dobeles novads”.

BIBLIOTĒKĀS 

AIZSTRAUTNIEKU 
BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63754466)
23. augustā plkst. 16.00
radošā nodarbība “Grāmatzīmju vei-
došana” origami tehnikā.
30. augustā plkst. 16.00
“Izzini savas izaugsmes iespējas”, iza-
ugsmi veicinoša nodarbība individuā-
lo spēju apzināšanai. Iespēja atrast 
sevī snaudošos resursus koučinga 
meistara vadībā.
6. septembrī plkst. 18.00
on-line saruna ar Zane Nuts par grā-
matu “Saplēstā kokvilna” “Instagram” 
platformā @zanenuts.
13. septembrī plkst. 17.00
“Datu bāzes – palīgs mācībās”, 
iepazīšanās ar datu bāzēm, pilnteksti-
em, informācijas meklēšana interneta 
vietnēs.   

BĒNES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63758248)
28. augustā plkst. 13.00
radošā darbnīca “Garšīgie stāstiņi”. 
Grāmatas var būt dažādas! Kopīgi 
lasīsim garšīgās pasakas ar receptēm 
un kādu gardu stāstu arī pagatavo-
sim.
29. augustā plkst. 11.00
“Digitālo prasmju pilnveide un pa-
kalpojumi e-vidē”, konsultācijas e-pa-
kalpojumiem portālā latvija.lv un citās 
vietnēs pēc nepieciešamības.
2. septembrī plkst. 14.00
Zinību diena! Radošās darbnīcas 
“Saglabā vasaru” 1. daļa. Vāksim ap 
bibliotēku apkārt augošus dažādus 
augus, nospiedīsim un izžāvēsim tos. 
Meklēsim augu grāmatās nosauku-
mus.
12. septembrī plkst. 11.00
“Digitālo prasmju pilnveide un pa-
kalpojumi e-vidē”, konsultācijas e-pa-

kalpojumiem portālā latvija.lv un citās 
vietnēs pēc nepieciešamības.

BIKSTU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63700162)
6. septembrī plkst. 11.00
sadarbībā ar Zebrenes bibliotēku Bik-
stu pamatskolas skolniekiem stāstnie-
ka Raita Zapacka pasaku rīts–izrāde 
“Trakā diena pilī!”.

BITES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63768432)
11. septembrī plkst. 9.00
izzinām novadu Dzejas dienā. Novada 
(Auces un Īles puses) kultūrvēsturisko 
objektu izzinoša ekskursija.

ĪLES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 26374225) 
7. septembrī plkst. 11.00
“Dzejas diena” kopā ar teātra grupu 
“Spridzeklīši”.

LEJASSTRAZDU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63700802)
22. augustā plkst. 13.00
meistarklase kopā ar Ivetu Cerpinsku, 
tēma – “Kartupeļu ēdieni”.
27. augustā plkst. 12.00
meistarklase “Pogu māksla” kopā ar 
Aļonu Pisarevu. 
No 7. augusta līdz 7. septembrim
Arinas Zakrevskas radošo darbu iz-
stāde. Arina ir aizrautīga grāmatu 
lasītāja, patīk lasīt grāmatas par dz-
īvniekiem, ļoti radoša un aktīva. Viņa 
apmeklē Dobeles Mākslas skolu.  Nāc 
uz bibliotēku, izvelies grāmatas un 
apskati Arinas Zakrevskas darbus.

LIELAUCES BIBLIOTĒKĀ
(tālr.: 63754702)
21. augustā
meistarklase “Veselīgie saldumi” kopā 
ar Ilvu Kavicku.  

NAUDĪTES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63700164)
24. augustā
visas dienas garumā Naudītes pagasta 
svētki.

Augustā un septembrī
Aldas Štolceres izstāde “Iekrāsots 
prieks”. Alda ir no Jaunpils puses, dz-
imtā vieta Strutele. Viņas zīmēšanas 
prasmes attīstījušās laika gaitā. Jau no 
bērnības kaut ko zīmējusi, pārzīmē-
jusi. Tapušas apsveikuma kartītes, 
dažādi noformējumi, ielūgumi, galda 
kartes. Jaunpils vidusskolā 15 gadu 
garumā zīmēts kopā ar bērniem. 

PENKULES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63781735) 
3. septembrī plkst. 14.00
Maijas Daņiļēvičas izstādes 
noslēgums, tikšanās ar autori.
No 3. līdz 30. septembrim
Dzejas mēnesim veltīta akci-
ja “KlausāmDzeja”, rīta stundās 
bibliotēkā būs dzirdamas latviešu 
populārāko dzejnieku dzejas rindas 
dziesmās.

ŠĶIBES BIBLIOTĒKĀ 
(tālr. 63781735)
11. septembrī plkst. 17.00
Dzejas dienām veltīts muzikāls pasā-
kums kopā ar Gati Mūrnieku. 

TĒRVETES BIBLIOTEKĀ
No 15. augusta līdz 30. septembrim 
izstāde MĀJAS GARIŅU PASAULĒ.

VĪTIŅU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63754762)
21. augustā plkst. 12.00
Ilvas Kavickas meistarklase “Veselīgie 
gardumi”.

ZEBRENES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63700165)
25. augustā no plkst. 15.00 līdz 19.00
“Neprātīgās brīvdienas” sadarbībā ar 
Zebrenes kultūras organizatori Evitu 
Zuti un Zebrenes sieviešu biedrību 
“Dīva” veidots pasākums bērniem.
6. septembrī plkst. 11.00
“Pasaku rīts” kopā ar stāstnieku Raiti 
Zapacki. Sadarbībā ar Bikstu bibliotēku 
Bikstu pamatskolas skolēniem tiek or-
ganizēts stāstnieka Raita Zapacka pa-
saku rīts–izrāde “Trakā diena pilī!”.

31  PASĀKUMI

Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
“DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 8000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.
Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.

Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.
Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv
Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž pašvaldības viedokli.
Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.
E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884
Vāka foto: Daina Poļikarpova.

2024. GADA 15. AUGUSTS. NR. 8 (34)



I Z A U G S M E S
S V Ē T K I

D O B E L E S  N O V A D A

I Z A U G S M E S
S V Ē T K I

D O B E L E S  N O V A D A

1 3 .  U N  1 4 .  S E P T E M B R I S


